

apl. 29, 1932
ANT
A
Jaminami
Gium
RINSIT
AI
isvės" Name
tografas
ooklyn, N. Y.
4614
oklyne,
int.
S STOKES
OGRAFAS
S STOKES
ZEVIČIUS
BORIUS
PLATINIS
ISVE
TEL STAGG
2-5043
ERS
V. Y.
MS

KRISLAI

Tik Uodega.
Karo Skolos.
"Bent Nušimčius."
Kapoja Algas.
Rašo V. Bovinas

"Literary Digest" įdėjo tikamą karikatūrą apie Hooverio-Roosevelto "konferenciją" ir karos skolas.

Karo skolas vaizduoja riebi kiaušė. Hooveris tą kiaušė laikė jau tik už uodegos, o pagelbon saukiasi Rooseveltą.

Karo skolų Europos valstybės turi sumokėti Amerikai \$11,146,674,000. Tai tikrai riebi kiaušė. Bet ją Hooveris jau laikė tik už uodegos. Veikiausiai ji išstruks ir pabėgs.

Kuomet Hooveris pasakė, kad Anglija, Francija ir kitos valstybės turi mokėti skolas, tai MacDonaldas atsakė, kad Amerika dar tik juokauja.

Bet kas bus, kuomet skolų kiaušė pabėgs? Kitaip sakant, Europa atsiskays skolas mokėti. Tuomet galima laukti vieno iš dviejų. Versailės taika virst ant šono ir karo skolos turės būti panaikintos, kaip kad komunistai senai sakė. Arba dėdė Samas turės imtis ginklo ir gaudyti tą kiaušė Europoje. Kas reikią — karas!

"Vienybė" apie SLA Tarybos posėdį rašo:

"Natura iš visos eilės skolininkų reikalauja bent nušimčius greit sumokėti."

Šiose eilutėse daug pasakytą. Krisis SLA liečia labai skaudžiai, nes čia sakoma, kad "reikalinga eilė skolininkų" nemoka nei nušimčių. O kur pačios skolos? Vadinasi, apie mokėjimą skolų nėra ką nei kalbėti.

SLA ponai nutarė tokius namus, už kuriuos nemoka nei nušimčių, "parduoti iš varžytinių."

Well, vieton svetimų valdžios šerifų, SLA ponai savo teigiamai namelius "pardavinėj" iš varžytinių. Tai principas: savas pas savą!

Ką reikią namų pardavinėjimas "iš varžytinių?"

Visai neseniai mes skaitėme kapitalistų spaudoje apie pardavinėjimą vienos farmos tokiose varžytinėse. Farma buvo verta \$1,000,00, o varžytinėse už ją gavo tik \$18.00.

Tad ir SLA ponų varžytinės gali būti panašios. Šio krizio metu "nuosavybių pardavinėjimas iš varžytinių", kurios pirkto "gerlaikio" metu, gali duoti tik nuostolius ne tik savininkams, bet ir pardavėjams.

Kitą "didelį" tarimą SLA ponai padarė, tai "tarnautojams algos nutarta sumažinti nuo 15 iki 5 nušimčių."

Bet ponų viršininkų algos neliečia.

"Izdininkas Gugis, tačiau, norėjo algų jam padidinti." Tie, kurie dirba juoda darbu — spauduvėje ir raštinėje, — gavo algas sumažinti. Mat, šioje organizacijoje vieni ponai — viršininkai, o kiti — darbininkai!

Gavo vėjo ir Vitaitis. Jis "pabartas" už neišlaikymą "nustatytos linijos."

Pereitame seime fašistai jau tarsi bent moraliai šiek tiek laimėjo. Vitaitis laikėsi savo senos "demokratinės" linijos ir po seimų, žinoma, ši "linija" nepatinka fašistams — Mikalauskiui, Bačiūnui ir kitiems "Vienybės" plauko.

Šie ponai mano, kad SLA turi būti vedamas arčiau prie Smetonos valdžios puodo.

Smetonos valdomoji Lietuvoj valstiečių nameliai irgi pardavinėjami varžytinėse už skolas. SLA ponai irgi nutarė nuosti savo tautiečiams lygiai tokias "varžytines."

Amerikoj ir Lietuvoj fašistų darbai ir idejos yra tos pačios!

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis
(First Lithuanian Workers' Daily)
Išleina Kasdien, Apart Sekmadienų

LAISVĖ

Darbininkai Visų Šalių. Vienykites! Jūs Nieko Neprašaimėsite, Tik Retežius, o Išlaimėsite Pasaulį!

No. 284

Telephone Stagg 2-3878 Brooklyn, N. Y., Antradienis, Lapkričio (Nov.) 29, 1932 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XXII, Dienraščio XIV

'Laisvės' Vajus iki 1-mai Sausio

MAŽINA VALDŽIOS PERSONALĄ

MANILA.—Filipinų valdžia kalba apie sumažinimą valdžios personalo. Manoma paleisti net ir teisėjus, kurių esą per daug. Kapitalistinės sistemos krizis liečia ir pačias valdžias.

Vaikučiai Išnaudojami, Kuomet Suaugę Vyrų Neturi Darbo

WASHINGTON, D. C.—Vaikų Gerovės organizacija paskelbė, kad Jungtinėse Valstijose yra virš 3,000,000 vaikų, išimčių iš mokyklų ir dirba įvairiose pramonėse, kuomet milijonai suaugusių vyrų yra be darbo. Jungtinėse Valstijose yra daug daugiau vaikų, kurie dirba, negu kad šita organizacija paduoda. Daugelis vaikų dirba gatvėse ir kituose darbuose, kurie neįskaitoma į šios organizacijos raportą.

\$1,000 už 15 Minutų Trockiui

COPENHAGEN.—Leonas Trockis kalbėjo per radio į Amerikos piliečius, žinoma, ne į darbininkus. Už 15 minučių kalbos Trockis gavo 1,000.00. Tai reikią, kaip kapitalistai įvertina kontr-revoliucionierių, kuris kalba prieš darbininkų valdomą šalį ir jos vadovaujamą partiją.

Taip pat Trockis jau gavo kitus \$5,000.00 už kalbą, kuri eis į Amerikos judžius. Buržuazija apmoka gana riebiai Trockiui todėl, kad jį si skleidžia prieškomunistinę propagandą.

Atgavo Spaudos Teises

BUENOS AIRES.—Anglų kalba einantis laikraštis atgavo teises, kurias buvo praradęs už aštrią kritiką valdžios. Mat, anglai ir amerikona pietų Amerikoj yra dideli ponai. Jų kapitalas labai daug nusveria ir politikoj. Todėl ir valdžios kritika galėjo būti gana aštri. Be to, šioje šalyje, kaip ir daugelyje kitų, Amerika pjaunasi su Anglija už rinkas.

Havana.—Kuba paleis sukilelius, kurie likosi areštuoti. Mat, šitie sukileliai nėra darbininkų revoliucionieriai.

Japonija Grėšia Karu Sovietų Sąjungai; Militarinė Misija Sovietų Teritorijoj

Kariniai Laivai Veža Ginklus ir Amuniciją Japonijai į Mandžuriją; Francija Eina į Pagelbą Japonijai; Sentimentas prieš Jungtines Valstijas taipgi Kyla.

WASHINGTON, D. C.—Japonija dar nemeta karo tikslus prieš Sovietų Sąjungą. Dabartiniu laiku vėl karo ministeris paskleidė bjauriausios agitacijos prieš Sovietų Sąjungą. Šitas karo ministeris, Araki, pareiškė, kad Sovietų Sąjunga remiantį Chiniją Mandžurijoj, kuomet Sovietų Sąjunga visai nesikiša į šią Mandžurijos konfliktą.

Sovietų Sąjunga pareikalavo, kad Japonija ištrauktų savo militarinę misiją, kuri dabar randasi Sovietų teritorijoj. Bet Japonija visai ignoruoja Sovietų reikalavimą ir laiko misiją Sovietų žemėje.

Siūnia Amuniciją

Amerika siūnia ginklus ir visokią medžiagą Japonijai ir į pietų Ameriką, kur dabar eina karas. Tuo pačiu laiku neva kalbama apie "taiką" Genevoje. 650 bombų ir 10,000 dežių orlaiviams gazolino jau pasiūsta žmonių žudymui į Pietų Ameriką.

'LAISVĖS' IR ALD.L.D. VAJUS PRATESTAS IKI NAUJŲ METŲ

Pranešame visiems mūsų vadininkams, darbuotojams ir skaitytojams, kad "Laisvės" ir Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos vajus pratestas iki naujų metų, tai yra, 1 d. sausio, 1933 m. Tas padaryta, reikalaujant mūsų vadininkams, nes daugelis kolonijų tik dabar tinkamai stojo į vajaus darbą. Daugelis darbininkų dar negalėjo iki šiolai užrašyti mūsų dienraščius už nužemintą kainą.

"Laisvės" Administracija ir ALD.L.D. Centro Komitetas pildo vadininkų ir ALD.L.D. narių pageidavimą. Iš savo pusės prašome visus draugus ir drauges su didesne energija darbuotis per gruodžio mėnesį, atnaujinant "Laisvę" seniems skaitytojams už \$5.00 ir užrašant naujiems ant metų laiko už \$4.00, o ant pusės metų už \$2.00.

Brooklyno, N. Y., mieste "Laisvė" brangesnė ant \$2.00, nes čionai reikia lipdyti krasaženkliai siuntinėjant.

Į Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugiją nauji nariai bus priimami be įstojimo, tai yra tik už \$1.50 metinių duoklių.

Tai gi, gaunate mėnesį laiko darbui. Visi revoliucinių organizacijų nariai ir skaitytojai, meskitės į darbą naudai savo klasės organizacijos ir spaudos.

"Laisvės" Administracija ir ALD.L.D. Centro Komitetas.

POLICIJA SAUDĖ I SUKILELIUS

SOFIJA, Bulgarija.—Policija, sakosi, naudojusi šautuvus ir durtuvus prieš nacionalistus sukilelius Sofijos mieste. Demonstrantai kėlė protestus prieš Neuilly taiką, kuri reikią mokėjimą kontribucijų Graikijai ir kitoms valstybėms.

Cologne.—Ant trijų dienų čia buvo sulaukyta socialdemokratų laikraštis už kritiką fašistinės valdžios. Fašistai ima ir socialistus, kurie jiems veik visuomet padeda.

STREIKIERIAI KOVOJA BARIKADOSE SU SKEBAIS IR VALDŽIOS POLICIJA

VACAVILLE, Calif.—Cia streikuoja vaisių darbininkai. Demokratas kongresmanas, kuris yra savininkas šių sodų, pasisamdė skebus ir policiją, kad streiką sulaužyti. O prieš rinkimus jisai pažadėjo algas dar pakelti, bet dabar, vieton pakėlimo, dar paskelbė algų sumažinimą.

Streikieriai pasidarė barikadas. 300 streikierių pikietavo. Skebai buvo atvežti 12 trokų ir po policijos apsauga. Bet streikie-

Maldomis Prašo Gražinti Gerlaikį

BELGRADAS.—Jugoslavija paliesta bedarbės taip, kaip ir kitos valstybės. Kad sugrąžintume "gerus laikus," tai šios šalies ortodoksinių tikėjimo kunigai skelbia maldas savo pasekėjams, kuriomis mano išprašyti "gražinti gerus laikus." Darbininkai turėtų tiems mulkiams pasakyti, kad jie patys sau prašytų duonos maldomis, vieton prašyti iš darbininkų.

IR GRAIKIJA NEGALI MOKĖTI NUOSIMČIUS

ATHENAI.—Graikija pranešė, kad jina negalinti mokėti Amerikai nei nušimčių už \$12,000,000 paskolą. Nušimčių Graikija turi mokėti \$440,000.

Berlynas.—Vokietija dar vis reikalauja, kad jai būtų leista pilna teisė ginkluotis, kaip ir kitoms valstybėms. Ypatingai pastaruoju laiku Vokietija nori atsikratyti Versailės taikos.

FRANCIJA IR SOVIETŲ SĄJUNGA PASIRAŠO NEPUOLIMO SUTARTĮ ŠIANDIE

Pasižadama Viena Kitą Nepulti ir Neiti į Talką Kitai Valstybei, jei Kurį iš Šių Valstybių Pultų Kita Valstybė; Sutartis Nusako ir Prieš Blokadą.

PARYŽIUS.—Šiandien jau pasirašoma nepuolimo sutartį Francijos su Sovietų Sąjunga. Šią sutartį pasirašys abiejų valstybių atstovai Quai d'Orsay raštinė. Šita taika yra labai svarbi, nes ji liečia politiką, militarizmą ir ekonomiją.

Taiką jau užgyrė ministerių taryba. Su šia taika Sovietų Sąjunga pasižada neskleisti propagandos Francijos teritorijoj, o Francija pasižada nesidėti su kitomis šalimis į blokadą prieš Sovietų Sąjungos prekybą. Taip pat abidvi sutinka nepulti viena kitą mi-

litariai ir negelbėti kitai valstybei, jei kuri norėtų pulti vieną šių valstybių, pasirašiusių šią sutartį.

Šita taika sugestuoja sudaryti pasitarimų tarybą, kuri sueis į susirinkimą vieną kartą į metus apkalbėjimui abiejų šių šalių reikalų. Tokią taiką Sovietų Sąjunga jau pasirašė ir su Lenkija, kurią Lenkijos valdžia taip pat jau ratifikuoja.

Šita sutartis yra vienas geras žingsnis Sovietų Sąjungos taikos politikos. Paryžiaus laikraščiai sakosi laimėję šią taiką pasirašę.

ŠAUKIASI TARPTAUTINĖS PAGELBOS KOVOJIMUI PRIEŠ KOMUNISTUS

SHANGHAJUS.—Činijos kapitalistinė Nacionalinė Ekonominė Taryba pakvietė Italijos specialistą patirti ir padėti vesti kovą prieš Činijos komunizmą. Italljos fašistai su tokiu pakvietimu sutinka ir Carlo Dragoni jau nuvyko į Činiją.

Ginklais Nankingo valdžia negali išnaikinti Sovietus Činijoj. Komunizmo idejos plečiasi. Tad dabar

jau pradeda kariauti ir ekonominiai, su kitų imperialistų pagelba. Činijos valstiečiai ir darbininkai yra taip apsunkti ti taksais visokių savų ir svetimų imperialistų, kad jiems lieka tik viena išeitis — eiti su komunistais.

Nankingo valdžia nori ne tik ekonominės paramos iš imperialistinių valstybių. Jie nori ir militarinės paramos.

Scottsboro Klausimas Europoj

NEW YORKAS, N. Y.—Gauta telegramos, kad Mooney motina ir dviejų negrų kalinių motina Ada Wright aplankys Angliją, Vokietiją, Holandiją, Franciją ir Belgiją, grįždamos iš pasaulinio Tarptautinės Raudonos Pagelbos kongreso, kuris dar neseniai įvyko Maskvoje. Šiose šalyse šios politinių kalinių motinos laikys masinius susirinkimus, kuriuose bus reikalaujama paleisti Tom Mooney ir Scottsboro jaunuolius.

DIDELIS GAISRAS

NEW YORK.—Sekmadienį apdegė eilė namų po num. 283—289 Montrose St. Laikė gaisro šimtai įnamių, daugelis pusuogiai, atsidūrė gatvėje gana dideliame šaltyje.

Nepaneša Skolų Činijos Liaudis

SHANGHAJUS.—Nankingo valdžia negali panešti skolas. Jos gelžkeliai turi skolų apie \$294,000,000 Amerikos pinigais. Tos skolos ir gula ant darbininkų. Paskiaus, piliečių karai nualina šalį.

Teisia Negrą Darbininką

ATLANTA, Ga.—Lapkričio 28 dieną prasidėjo teismas negro darbininko, Angelo Herndon, kuris organizavo bedarbius negrus ir baltus darbininkus. Jį kaltina "kurstyme sukilimo." Jo bylą veda Tarptautinio Apsigynimo advokatas T. D. reikalinga pinigine parama.

(Daugiau Pasaulinių žinių 5-tam puslapyje)

LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, Inc.
46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year	\$6.00	United States, six months	\$3.00
Brooklyn, N. Y., per year	\$8.00	Brooklyn, N. Y., six months	\$4.00
Foreign countries, per year	\$8.00	Foreign countries, six months	\$4.00
Canada and Brazil, per year	\$6.00	Canada and Brazil, six months	\$3.00

Second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

APŽVALGA

Lietuvio Kolektyviečio Balsas

Baltarusijos "Raudonasis Artojas" spausdina lietuvių kolektyviečio, Juozo Gaigalo, atsiminimus, kur jis, be kitko, rašo:

Čaro laikais mano tėvas norė ir turėjo kelti karvių ir porą arklių visgi dažnai prisiedavo pabūti be duonos. Nes pas mus žemė vloga, gyvent daugiausia prisiedavo iš gyvulininkystės. Jokių paskolų neduodavo.

Paskola, kurią buvom gavę bankui žemei pirkti 40 metų tam atgal, labai ap sunkino mūsų gyvenimą. Yn tik nuosimėjų reikėdavo išmokėti ne mažiau 100 rub. kas met. Be to caro valdžia piešė didelius mokesčius, kasmet prisiedavo mokėti bent 40 rublių žemės akto mokesčių.

Pač lauzėse paskolos galima buvo gauti, bet tikrai už didelius nuosimėjus. Jie lupdavo iki 25 ir net iki 50 nuos. Tokia padėtis nedavė mūsų ūkiui vystytis. Tikrai dėka Spalių revoliucijai ir Sovietų valdžios politikai, tos mūsų skolos bankams tapo likviduotos.

Apskritai, rašo Gaigalas, Sovietų valdžia visomet pagelbėja darbo valstiečiams. Apie naują savo būklę, kolektyvišką gyvenimo formą, kolektyvietis Gaigalas sako:

1931 metais mes suorganizavome kolektyvą iš 13 šeimynų; gavome didelius palengvinimus, įsigijome kolektyvui mašinų. O turint mašinas, rankų darbas labai palengvėjo. Abelnai kolektyve dirbti daug lengviau ir gyvent geriau. Nežiūrint į tai, kad pas mus šiemet buvo nederlius, bet aš su savo šeimyna iš kolektyvo derliaus paskirstymo gausiu daugiau, negu kad būčiau gavęs iš savo pavienio ūkio. Mūsų kolektyvas auga ir stiprėja. Gyvulių skaičius pas mus auga. Raguočių turime 63 galvas.

Už Tautiškas Bažnyčias

Neseniai Kaune įvyko t. v. Lietuvos "kultūrininkų" suvažiavimas, kuriam dvasios vadu buvęs Jonas Šliupas. Be kitko, Šliupas agitavo už "tautiškos bažnyčios" plėtimą Lietuvoje. Ešą, tai bus "žingsnis į kultūrą." Kurie žino tą senį, nesistebės dėl atnešti Lietuvos žmonėms? Jei ne prasteng, tai nei kiek negeresnę už tą, kurią atnešė Romos katalikų bažnyčia. Amerikoj mes juk turime abidvi tas bažnyčias praktikoje.

Norint Lietuvos žmonėms atidaryti akis, reikia ne naują tikybą ten įvesti, bet visų pirma kovoti prieš fašizmą, prieš reakciją, prieš baisių išnaudojimą; prieš neišpasakytai didelį

skurdą. Kitais žodžiais, reikia vyti laukan išnaudotojų-fabrikantų- buožių sistemą ir pastatyti darbininkų ir darbo valstiečių valdžią. Tuomet atsidarys plačiosiom darbo žmonių masėms kelias į kultūrą ir apšvietą. Bet Šliupas tokio pasiūlymo nedarys, kadangi jis yra artimas fašistų ir kunigų bičiulis ir atviras revoliucinių darbininkų judėjimo priešas.

Tarpe Sandariečių Verda Peklūkė

Andai Bostono apielinkėse sandariečiai laikė savo apskritinę konferenciją. Iš aprašymo paaiški, kad Montellos sandariečių kuopa yra suskilusi. Girdi: "24 kuopa prisituntė du setus atstovų ir abeji išdavė raportus. Vieni atstovauja 11 narų, kiti 12..." Kokiais sumetimais tas skilimas padarytas, negalima suprasti. Veikiausiai, bene bus tikrai ekonominiai sumetimai. Politiniai klausimai, juk sandariečiai nesirūpina paargumentuoti. Tai paliūdiuja net virš dviejų spalų laikraščių minėtos konferencijos protokolas. Nei eilute jame neprisiminta apie kokius politinius reikalus. Istizus ir supliuskus ta "Sandaros partija!"

"Šventas Koncertas"

Chicago kunigų "Draugas" garsina sekamą:

Sio sekmadienio vakare šv. Antano bažnyčioje įvyksta labai turiningas šventas koncertas. Jį išpildys Chicago vargonininkai, vadovaujami kompozitoriaus A. Pociaus, įžymūs solistai-ės ir parapijos choras, vedamas Mondeikos vargonininko.

Būdami bedieviais ir bepoteriais, mes nei nežinojome, kad yra tokis dalykas, kaip šventas koncertas. Bet jeigu tokis dalykas jau yra, tai mums išrodo, kunigai jį permažai naudoja, atsižiūrind į tas pasekmes, kurios galima padaryti su "šventais" daiktų. Kodel kunigams nepavadinti "šventais" šokių vakarų? Kodel, pagaliau, geri parapijiečiai negalėtų pavadinti "šventomis" savo buėrnium, grosernių, spykyzių ir kitų "lietuviškų užėigų"? Juk tai vis daugiau biznio! Neabejojame, kad šis "šventasis koncertas" atneš kunigams daug daugiau jeigu, negu "paprastas" koncertas būtų atnešęs. Mat, dar yra ne mažai tamsių žmonių, kurie užkimba ant bilė "pašventinto" kriūkkelio.

"Darbininkės" No. 5-tas

Jau išėjo iš spaudos LDSA organo "Darbininkės" numeris 5-tas. Telpa daug žinučių ir straipsnelių. Įdomus. Pavienio numerio kaina tik 5 centai.

Niekšiški Plepalai

Argentinos lietuvių fašistų spauda kadaise parašė, būk tos šalies fabrikantai išmetę į gatvę 2,000 lietuvių darbininkų tik todėl, kad komunistai juos sukūrė stoti į darbininkų uniją ir kovoti, streikuoti. Tą žinią kartojo Amerikos fašistinė spauda ir dabar pagaliau tai kartoja Lietuvos fašistų spauda.

Tai tikslus bandymas sukelti darbininkuose nepasitikėjimą komunistais. Kaip žinia, Argentinoje lietuviai komunistai turi daug įtakos darbininkuose ir todėl fašistai bando sukūrysti darbininkus prieš komunistus. Jie puola "Rytojų," organą lietuvių darbininkų, kuriame plačiai keliama aikštėn fašistų žalingi darbininkams darbai.

LDSA 1 Apskr. Narėms

LDSA 1 Apskr. metinė konferencija įvyks 18 d. gruodžio, 1932, Laisvės svetainėje, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y., 10 val. ryte. Draugės, įduokite delegatams pilnus raportus iš kuopų darbuotės, ypatingai, ekonominiai sumetimai. Paką jūsų kuopa nuveikė vaizaus laiku.

Tą pačią dieną, 18 d. gruodžio, Brooklyn apielinkėse kuopos, t. y. 1 kuopa, rengia apskriečios naudai parėngimą, kuris įvyks Laisvės svetainėje, Draugės, mobilizuokite iš savo kolonijų darbininkus dalyvauti šiame parėngime.

Pradžioj lapkričio mėnesio Apskriečios valdyba aplankė veik visas kuopas ir draugės pasižadėjo įtraukti visas spēkas į darbą delei vaizaus. Aš tikiu, kad mūsų apskritys per šį vieną mėnesį istikrųjį pasirodys gerai. Lapkritis jau praėjo, liko tik gruodžio mėnuo, t. y., vienas mėnuo delei mūsų vaizaus, ir dabar turime sukurti ir darbą. Draugės, kiekviena stengimės, kad mūsų kuopa išpildytų savo kvotą delei gavidymo narų ir skaitytųjų.

Draugės Karosienės prakalbų maršrutas prasideda su 12 d. gruodžio. Visoms kuopoms paskirtos dienos delei prakalbų. Draugės, dirbkime, kad šios prakalbos būtų tikrai pasekmingos. Praneškite man tuojau vietas, kur prakalbos įvyks. Jeigu kuri kuopa nori pagelbos iš apskriečios delei surengimo prakalbų, nieko nelaukdamas, draugės, greičiau praneškite man, e apskriečios valdyba su mielu noru ateis jums į pagelbą, ant kiek tik mes galime.

E. T. Bimbienė, LDSA 1 Apskr. Sekretore.

DAUGIAU ĮDOMUMŲ APIE ŽEMĘ

"Laisvės" No. 239 iš dalies rašėme apie mūsų planetą žemę: koks jos pavydas, ir ką ji atlieka saulinėje sistemoj. Dabar, manau, bus naudinga žinoti sekami įdomumai.

Žemės Didumas

Mūsų žemės kamuolio paviršius su jos vandenynais, yra 196,940,000 ketvirtainių mylių (čia vartosime amerikoniškas mylias). Ekvatorių (pusiaujas) aplinkui visą žemę turi 24,896 mylias. Mieruojant meridiai, tiesia linija per abu poliūs (žemgalius), aplink visą žemę mieta—24,854 mylios. Mat, žemė abiejuose savo poliuose pasiplojus po 21 mylią. Diametras (skersinis)—8,000 mylių ties ekvatorium perskriodus žemę tiesiai žemyn iki kitam jos paviršiu.

Sukimosi Greitumas

Kaip žinome, žemė apsuka aplinkui savo ašį (savo vidurį), iš vakarų į rytus, kartą į parą (24 val.), padarydama greitumą sukimosi 24,896 mylias. Padalinus šią skaitlinę ant 24 valandų, išėina višs po 1,044 ir pusę mylios valandai. Ne vienam iš mūsų tenka važiuoti automobiliu 60 ir iki 70 mylių į valandą. Jei važiuotume 100 mylių į valandą, koks tai būtų greitumas! Bet, palyginus su žemės greitumu, kaip jį su savo paviršium mus ir viską neša aplinkui save, tai daugiau kaip 10 kartų greitesnis. Tai neišpasakytas greitumas, kas gali būt priskaityta tik prie lėkimo. Vienok taip yra, tą aiškiai savo akimis matom, jog kiekvieną parą apsisuka, tuo pačiu laiku pribūname ir vėl ton pačion vieton.

Žemės Kelionė Aplinkui Saulė ir su Saule
Taip smarkiai žemė sukdamosi aplink save, drauge su tuo ji keliauja ir aplinkui visą saulę. Kelias, kurio žemė laikosi keliaudama aplink saulę, mokslininkų vadinamas ekliptika. Tarp žemės ir saulės atstuma apie ant 149,340,000 kilometrų (kilometras 3,300 pėdų). Žemė, apibėgimui tokios didelės kelionės aplink saulę, reikalauja 365 dienas arba vienūs metūs—norš bėga, darydama apie 80 kilometrų kas sekunda.

Negana to: gamtoje nestovi ant vietos niekas, nes stovi ir saulė; ji keliauja, atlikdama savo užduotis. Jos planetos su savo mėnulišiais atsilikti negali. Reikia, saulė keliauja su visa planetarine šeimyna. Mūsų žemė su savo mėnuliu yra nariai tos šeimynos ir jie drauge turi keliauti.

Kaip žinome, viskas taip yra, tai neginčijami faktai. Rimtai negal ginčyt jau nei atgaleivė dvasiškijs! Tad gi čia prieiname prie klausimo. Kodel nuo žemės niekas nenukrinta — net vandenynai neišsilieja?

Kodel nuo žemės Niekas Nenukrinta?

Žemė neapsakomu greitumu neša viską su savo paviršium aplink save. Rodos jau tik del to turėtų nuo jos viskas nulakstyt — nukrist. Greta to, žemė savo dalis sausžemių su miestais ir gyventojais, su visokiais vandenynais, kartą į parą atsuka stačiai apačion. Pav., kada Pacifiko vidury vandenyno randasi ant pat viršaus žemės, tai vidurinė Afrika būna stačiai apačioj. Tad Afrikos žmonės vaikščioja, bruzda, po apatinį paviršių žemės, tartum musės po apačia lubų. Graži regykla būtų, kad istolo galėtume matyt. Bet į 12 valandų Afrika atsiska stačiai viršun, tai Pacifiko vandenynas būna tartum prilipęs prie apačios žemės. Taip visas paviršius, ties ekvatorium, sukasi stačiai aplink.

Juo toliau nuo ekvatoriaus į abi puses (šiaurę bei pietus) tuo žemės paviršius lėkčiau sukasi; Jungtinės valstijos ir visos kitos vietos, esančios tose pačiose geografinių paralelių linijose, yra vidurinė lėkštumoje. Čia pažymėsimė tūlas vietas ant abiejų puskamuolių, kurijos diametraliai viena prieš kitą stovi.

Jungtinėse Valstijose, jeigu stačiai žemyn pergrėztum žemės kamuolį kiauurai iki kitam šonui, tai galas gražto išlystų Indiško Okeano paviršium. Ir jei mes, J. V. būdami, galėtume matyt ten plaukiojančius laivus, tai matytume jų apačias link mūsų augšty, o stiebus kaminus žemyn į orą! Tuo pačiu sykiu tų laivų žmonės, jei galėtų matyt mus, tai matytų link jų augšty, o galvomis žemyn—irgi į orą! Taip lygiai stovi Europa prieš pietų Pacifiko okeaną, taip Argentina Pietų Ameriko, prieš Mongoliją, Azijoj. Ir taip ant viso apvalaus žemės skritulio, sausžemiai, vandenynai, diametrale linija vieni prieš kitus.



Vaidelis iš Raudonųjų šokių šokio, atlikto Madison Sq. Gardene, minint Prolet. Revoliucijos 15-tines sukaktuves.

WILKES BARRE, PĀ

Kas Kovoja už Darbininkų Klasės Reikalus ir Kas Bando Ardyti?

Lapkričio 20 d. buvo suaukta konferencija delei alkanųjų maršavimo į Washington, kur bus įteikta valdžiai reikalavimai, kad būtų bedarbiams duodama pašalpa iš valdžios išdo. Į šią konferenciją buvo priaukta iš įvairių tautų organizacijų delegatų. Konferencija išrinko 4-rius atstovus, kad drauge maršuoti su kitų miestų bedarbių delegatais. Taipgi nutarė, kad vis delegatai sugrįžę suaukty savo organizacijose specialius susirinkimus ir išrinkty delegatus į alkanųjų maršavimą.

Konferencija priėmė rezoluciją ir pasiūlyė ponui Hooveriui su reikalavimu su teisi kiekvienam bedarbiui \$50 ir kiekvienam bedarbiui šeimynos nariui po \$10.

Bet šoj konferencijoj nepasirodė nei vieno iš reikiųjų alkanųjų. Jie tik moka rėkti ir per "Klampynę" šnekti vis darbininkų judėjimą su komunistais priekyje, o patys neišneprisideda prie veikimo.

Aiškiai matyt kiekvienam susipratusiam darbininkui, kad sklokos vadai nėra išėję prieš "negera Bimbos taktiką", kaip kad jie šaukia. Jie tikramoj iš karto išėjo prieš Kompartiją ir visų tų judėjimą. Kitas įreidyman, kaip reneगतai priešingai darbininkų judėjimui. Wilkes Barre visos darbininkų judėjimui priitariantios organizacijos įsisteigė darbininkų centrus su puikia svietaine, gera vieta susirinkimams ir parėngimams talfyti. Čia dabar visų tautų darbininkų organizacijos laiko susirinkimus ir parėngimus. Gal kas manyti, kad čia bent bandė prisidėti lietuviški Pruseikos alkanųjų darbininkai? Anaiptol! Jie rengia savo pramogas vien tik kitose priavatinėse svetainėse, — nors ne Bimba įsisteigė šį darbininkų centrus.

Konferencija suaukė delei alkanųjų maršavimo į Washington irgi ne "bimbiniškas" bet Amerikos K. Partija ir visų tautų darbininkai, kurie priarija K. Partijai. Todel, jei jį pritarėte K. Partijai, kodel bent nebūdėte prisidėli prie šio darbo, kuris yra taip naudingas darbininkų klasei?

Draugai darbininkai, gerai pagalvokite, kur jus nuves Pruseika ir kompanija su jų demagogiška kontr-revoliucione riska politika.

V. Glaubičius.

lometru storio oru arba atmosferą. Oras taip pat turi savo svorį ir daro spaudimą. Juo toliau nuo paviršiaus žemės, juo oras skytesnis-lengvesnis. Iš visas tas apsiautalas—atmosfera, keliauja ir sukasi sykiu su paviršium žemės. Nes kitaip šturmas nuo jos viską nušluoty. Tik, pav., greitojo traukinio bėgime koks šturmas prj jo šonus darosi. O tik del to, kad jis sutinka oro pasipriesinimą ir per jį sau kelia skria.

Žemė, sukdamosi ir keliaudama, tokio pasipriesinimo nesutinka, kadangi erdvė, per kurią ji keliauja, yra beorė tuštuma. O kad ir sutikus kokius palaidus gasus, tai žemės atmosfera jos paviršiu su gyventojais ir visais daiktais nuo visko apsaugoja. Delei tokių aplinkybių mes tą žemės kelionę neišpasakytai smarku judėjimą nejauciamė, o tik tai matome.

A. Arbačiauskas.

CARNEGIE, PA.

Dviejų Šveitringų Rusių Prakalbos

Lapkričio 14 d. buvo prakalbos surengtos APLA. 3-čios kp. Pirmas kalbėjo drg. G. Urbano, APLA. Centro Kom. šio kablobėjai, apie APLA. prisimindamas Aleksio laikus, kuris draugijai padarė labai didelę skriaudą. Taipgi prisiminė apie Aleksio įpėdinį Rodgersą, kuris taip pat eina Aleksio pėdomis; nors jis ir pasivadinęs APLA. "patriotas," bet APLA. 2 kuopoj suorganizavo kita dr-ja, ir reikalauja visą APLA. 2-ros kuopos turta pervesť koliai ten 2-rai kuopai LAPA.

Prisiminė, kad Rodgers kadaise kovojo su aleksiniais, o dabar pats pavirto aleksiniu. Draugas kalbėjojas kvietė visus dėtis prie APLA., ypatin- gai ragino įtraukti kuo daugiau sia jaunimo; patarė gyventi sutikime, nekelti jokių politi- keriškų vaidų, kas kenkia draugijai. Ragino dėtis prie Bedarbių Tarybų ir remti visuomet bedarbių judėjimą, nes kurie dar dirbame, rytoj jau galėsime būt bedarbių eilėse.

Antra kalbėjo d. C. Z. Mažeikiene iš Clevelando; kalbėjo abusiai apie visą darbininkų judėjimą, prisiminė apie tik ką

praėjusius rinkimus, kur demokratai laimėjo ant "šlapiojo" tikieto. Bet nėra jokio tikro skirtumo tarp Hooverio ir Roosevelt, nes kaip Hooveris tarnauja Wallstryčui, taip ir Rooseveltas yra Wallstryčio bernas, ir darbininkai nieko negali tikėtis iš to pono ir jo viso kablobėto, apart algų kapojimo, darbo valandų ilgimo, paskubos darbo, bado, reakcijos, darbininkų persekiojimo, ypatin- gai ateivių deportavimo. Tai viskas, ką ponas Rooseveltas galės duoti darbo klasei.

Draugė kalbėjoja kvietė visus susirinkusius laikytis vienybės, dėtis prie darbininkų unijų, jungtis su Bedarbių Tarybomis ir kovoti už didesnę pašalpą ir reikalauti bedarbiams apdraudodos. Kvietė remti visais galimais būdais alkanųjų maršavimą į Washingtoną. Ant pabaigos, prisiminė apie renegatą Pruseiką, kuris rytoj šioje pačioje svetainėje kalbės, niekindamas visą revoliucinį darbininkų judėjimą. Patarė neklausyti tokių ponų, kurie, prisidengę darbininkiskumu ir nusuduodami darbininkų draugais, apgaudinėja darbininkus kiekvienoj vietoj ir visur juos išduoda.

Publikos buvo daug ir visiem patiko prakalbos, išskyrus tik Čirvinskus ir vieną seną "lei-

dę." žodžiu sakant, prakalbos pavyko labai gerai.

J. G.

CARNEGIE, PA.—Ant rytojaus čia kalbėjo renegatas Pruseika, kurio prakalbos nepalyginsi prie draugės Mažeikienės. Drg. Mažeikiene kalbėjo apie darbininkų reikalus, nurodė vienybės reikalingumą visai darbininkų klasei, nieko nešmeiziant, ir visiems suprantamoj kalboj. Bet renegatas Pruseika pliauskė per dvi valandas ir puse, visokių nesąmonių pripliauskė. Kas kiek, trečiame ketvirtame žodyj "bimbiniai, bimbukai, Gasiunukas, Gataveckas, Andriulis, Mizara, Buknys, Bovinas ir Jeskevičiūtė". Visus šiuos draugus-es tas niekšas bjauriojo, kaip tik tai jis išmanė, "našlės ožkos barabanščiukai" ir tam panašiai malė tuo savo purvinu liežuviu, kiek tik tai jis galėjo; ir apsisukęs kartoj, "mes stojame už visų sriovių darbininkų vienybę, tik bimbiniai to nenori." Vadinasi, šitas gaivalas išbjaurioja sąmoningus darbininkus ir vėl apsisukęs sako, kad jis stoji už vienybės. Kas gi su tokiu su- niekėjusiu gaivalu norės vienybės? Šitokias nesąmones tik pakvaišęs žmogus gali kalbėti, nes su pilnu protu tokių dur- nybių nekabės, kokias čionais

kalbėjo renegatas Pruseika. Tas žmogus pliauskė, kad Vokietijos darbininkų kovas prieš hitlerinius ir kaizerinius vadovau- ja tik "pirmeiviški" žmogės, kad Amerikos Komunistų Partija teturi tik 10,000 narių, o savo unijoje komunistai turi tik 25,000 narių, ir, esa, su tokiu spēka revoliucijos nepada- rys, nereikią nei svajoti apie revoliuciją, nes čia ne Rusija ir ne Europa; čia visai kitokios sąlygos, negu kitose šalyse. Pruseika niekino, bjauriojo Komunistų Partiją, kaip tik jis galėjo, ir vis apsisukęs kartoj, kad "mes—komunistai ir mūsų LDD. komunistiska organizaci- ja." Taipgi kalbėdamas, vis žiūrėjo į Gatavecką, labai ner- vavosi, ir vis kartoj: "Aš ge- riau stiklą alaus, o Gataveckas negeria; Gatavecko tėvas tur- jo šešis margus lauko, o mano tėvas 90 margų."

Tokių ir panašių kvailysčių pripliauskė. Pabaigus kalbėti, pirmininkas klausia: "Kas tu- rite kokį klausimą, tai dabar galite klausiti." Gataveckas sa- ninko: aš nenoriu klausiti, bet aš noriu balso atsakyti į Prusei- kos melus. Nors ir nenorėjo duoti balsą, bet davė. Gata-veckas atsakė Pruseikai sek- čiai: "Tiesa, mano tėvas turėjo še- sis margus lauko, bet Pruseikos

tėvas už skolas pardavė, kuriam Gatavecko tėvas buvo skolingas. Tad Gataveckas nuėjo į proleta- rų eiles, o L. Pruseikos tėvas vadinos Juozas Vabalas, ku- ris turėjo 90 margų ir melny- čią, kur iš apielinkės ūkininkai rūs, nereikią nei svajoti apie revoliuciją, nes čia ne Rusija ir ne Europa; čia visai kitokios sąlygos, negu kitose šalyse. Pruseika niekino, bjauriojo Komunistų Partiją, kaip tik jis galėjo, ir vis apsisukęs kartoj, kad "mes—komunistai ir mūsų LDD. komunistiska organizaci- ja." Taipgi kalbėdamas, vis žiūrėjo į Gatavecką, labai ner- vavosi, ir vis kartoj: "Aš ge- riau stiklą alaus, o Gataveckas negeria; Gatavecko tėvas tur- jo šešis margus lauko, o mano tėvas 90 margų."

"Pruseika sako, kad Vokietijos darbininkų klase veda į kovą prieš fašizmą ir kaizerizmą "pirmeiviški žmonės". Tai nėra tiesa. Vokietijos darbininkų revoliucinėms kovoms vadovauja Vokietijos Komunistų Partija, kuri dabartiniuose rinkimuose gavo šešis milijonus balsų. Pruseika sako, kad Amerikos Komunistų Partijoj tik 10,000 narių, tai revoliucija dar labai toli. Bet Rusijos ant 160 milijonų gyventojų buvo tik 10,000 narių bolševikų partijoj, o buvo nuversta caro valdžia; o su virš simtu tūkstančių bolševikų partijos narių jau nu- vertė Kerenskio valdžią ir at- silaikė prieš vidujinius ir išlau- kinius priešus. Taip pat sakyti, kad Amerikoj dar labai toli revoliucija, tai yra nesąmonė, nes mes nežinome, kaip greitai gali revoliucija įvykti; juk revoliucijos ant orderio neužsa- kysi. Bet tokis Pruseikos pa- sakymas yra labai žalingas dar- bininkų klasei, kad ve, jūs, darbininkai, nekovokite, nei ne- svajokite apie jokias revoliu- cijas, mirkite badu. Tai yra mįgdymas darbininkų, daugiau niekas.

"Pruseika sako, kad Komun- istų Partija negali suorganizuoti didelių unijų; sako, jau 4 metai, kaip organizuoja, o dar tik 25,000 suorganizavo. Tai ne- tiesa, kad tik 25,000; yra ke- lis sykius po 25,000; bet rei- kia žinoti, kad prieš naujas un-ijas eina visa kapitalistinė val- džia ir senų unijų biurokratš- ki bei reakcinški vadai. Tai yra labai sunkus darbas tver- ti naujas unijas. Reikia žino- ti, kad angliakšyklų apielinkėse yra tūkstančiai ir tūkstančiai slaptai susiorganizavę į revoliu- cinę Nacionalę Mainierių Uniją, apie kurią ne Pruseikai žinoti. Tas daroma iš priešasties labai didelio teroro, kurį kapitalisti- nė valdžia prieš mainierius var- toja."

Pruseika vėl atsako Gatavec- kui, mėgindamas Gatavecką pa- siepti, padarydamas neva juo- ska iš Gatavecko, ir vis kartoj, "drauge Gataveckai, drauge Gataveckai, tai šitaip mūsų li- nija yra teisinga, ne taip, kaip Komunistų Partijos karštako- šiska taktika." Taipgi Pruseika labai įsižeidė, kuomet Gatavec- kas pasakė teisybę apie jo tė- vą ir pabrėžė, kad Pruseika yra melninko sūnus, ir kad Ga- taveckas tarnavo pas Pruseikos tėvą, kuris labai išnaudojo, en- č arba lupo, kaip paprastai žmonės vadina, visus darbinin- kus. Pruseika suriko, kad tik "bimbiniai mano tėvą kelia iš kapu." Bet kuomet Pruseika kelia Gatavecko tėvą iš kapu, tai gerai, o kai Gataveckas pa- sako apie Pruseiką ir jo tėvą teisybę, tai Pruseika rėkia, kaip kariamas.

J. G. Delair, N. J., Balsavimai Tai mažytis miestukas, tik dvi divizijos. Vienoj divizijoj komunistų kandidatai gavo 5 balsus.

A. Samulionis. D. M. Šolomskas 46 Ten Eyck St. Brooklyn, N. Y.

BAYONNE, N. J.

Bažnyčioms Šimtai Tūkstančių, o Darbininkams Špygų

Vietinis kapitalistinis laik- raštis "Bayonne Times" lapkr. 17 d. laidoje paskelbė, kad dvi savaitės atgal čia mirė sena turtinga ponija, Mrs. Brady, palikdama bažnyčioms ir įvai- rioms katalikiškoms įstaigoms \$750,000. Taigi jinau paliko šimtus tūkstančių dolerių darbininkų mulkinimo įstai- goms, ir taip jau turtuose pas- kendusioms. O šimtam tūks- tančių badaujančių, šalinčių bedarbių nei cento.

Čia ant vietos Bayonnėj, ma- žam miestelyj, randasi apie 12,000 bedarbių. Daugumai jų reikalinga greita pagelba. Tie- sa, dalis jų gauna mizerną pa- gelbą, bet suvirš du tūkstančiai negauna jokios pagelbos. Suvirš du tūkstančiai tų darbininkų ir jų kūdikių kasdien badauja, ša- la, mėtomi iš stubų už neuž- mokėjimą rendos, priversti mai- tintis išmatomis. Jiems gi dar dirbant, išnaudoja ponija Brady iš jų darbo vaisių, pati nieko nedirbdama, susikrovė milžini- kus turtus. O mirdama parodė tiems darbininkams špygą, pa- likdama jų uždirtą jai turta žmonių mulkinimo įstaigoms, kad gyvieji išnaudotojai galėtų su jų pagelba geriau aptamsinti darbininkų klase ir ilgiau pa- laikyt išnaudojimo ir badavimo kapitalistinė sistemą.

Brangūs darbininkai, mums tik vienas kelias yra išėjiai iš šio pasibaisėtinao skurdaus gy- venimo. Tai yra šis: dėkimės prie darbininkų organizacijų ir po Komunistų Partijos va- dovybe stokime į griežtą kovą su išnaudotojais kapitalis- tais. Ir tik sudaužius kapita- listinę sistemą ir įsteigus dar- bininkų valdžią Amerikoj, So- vietų formoj, mes, darbininkai, turėsime laimingą gyvenimą. Proletaras.

SKAITYKITE "BALSO" IS-LEISTAS KNYGELES

- Tilžeje einantis "Balso" yra iš- leides sekamas knygeles: J. BUCHNERIS. Apie kovą su pro- vokacija ir šnipavimu. (Išversta iš vokiečių kabos.) Ameriko—10 centų. Lietuvos Zvalgyba. (Medžiaga iš zvalgybininko liso dieno ir iš ar- chyvų). Kaina: Ameriko—15 centų. Z. ANGARIETIS. Į kovą, kaimo dar- bininkai. Kaina: Ameriko—2 centai. Rusų Baltagvardiečiai ir Karo Provo- kavimas. (Gorbulovo provokacija). Kaina: Ameriko—5 centai. V. KAPSUKAS. Kovokim už Klaipė- dos krašto apsisprendimo ir laisvo at- siskyrimo nuo Lietuvos teisę. Išleido LKPK. Kaina: Ameriko—14 centų. Iš Lietuvos diplomacijos paslapčių, arba Parsivadėliai, kurie dirba im- perialistų naudai. Spaudoj paruošė R. T. Kaina: Ameriko—10 centų. VINCAS. Darbininkų draudimas So- vietų Sąjungoj. Kaina: Ameriko—10 centų. Pasaulinis Tarptautinės Raudonosios Pagelbos Kongresas. Kaina: Ameri- ko—3 centai. P. KERZENCEV. Socializmo Statyba Sovietų Sąjungoj. Lavinimosi rati- lams. Kaina: Ameriko—5 centai. M. B. Spalių Revoliucijos Kelias. 15 metų sukaktvėms. Kaina: Ameriko—8 centai. V. ADORATSKIJ. Kas tai Yra Mark- sizmas ir Leninizmas. Kaina: Ame- rikoj—6 centai. DOMEI Greit išeina iš spaudos sekancios knygutės: Apie Tarptautinę Padėtį ir Komunis- tų Internaciano Sekcijų Uždavinius. KIPK XII plenumo rezoliucijos. Išlei- dia LKP CK. Ekonominų Streikų ir Bedarbių Ko- vos Pamokos. KIPK XII plenumo re- zoliucijos. Išleidžia LKP CK. Apie-Tolimųjų Rytų Karą ir Apie Komunistų Uždavinius Kovoje Prieš Imperialistinį Karą ir Karinę Inter- venciją Prieš SSRS. KIPK XII ple- numo rezoliucijos. Išleidžia LKP CK. Jūs galite tiesiai išsirašyti iš "Balso" Išeituvės, arba iš ALDLD centro, nes mes jų esame aplaike. oomKo-hiteses D. M. Šolomskas 46 Ten Eyck St. Brooklyn, N. Y.

SOVIETŲ KAUKAZO

MINERALINIAI VANDENYS

Pasauliniai pagarsėje, kaip nau- dinči spėkatali vandenys, vadinami

BORJOM IR NARZAN

Tais vandenimis "Laisvė" gali aprūpinti klubus, aptiekas, res- tauracijas ir kitas įstaigas.

Ypač darbininkiškos organizacijos savo parengimuose turi duoti tų vandenų

Jie ateina iš Sovietų Sąjungos gatavol bonkose.

BORJOM

Kvortinėse bonkose, kaina 40c. už bonką. Tai daktarų rekomenduojamas kaip viduriam naudo- gas vanduo.

NARZAN

Puskvortinėse bonkose, kaina 15 centų už bonką. Pagelbati vidu- riam maista viršinti, atkinta žmogaus kūno veikimą ir priduo- da jėgas.

"Laisvė" pristato šiuos vandenius dėžėmis (cases). I dėžė eina:

Borjom 40 bonkų j case Narzan 100 bonkų j case

Po vieną bonką ir daugiau gali- ma gauti sekamosiose vietose:

- A. SAUKA Liet. T. Name, Main ir Vine Sta. MONTELEO, MASS. LIETUVIŲ SVETAINĖJ 29 Endicott St. WORCESTER, MASS. GEO. KRANCE 234 Plymouth St. BRIDGEWATER, MASS. LIETUVIŲ SVETAINĖJ Binghamton, N. Y. J. KLEKUNAS, 1608 N. Main St., SCRANTON, PA.

VALINCHUS PHOTO STUDIO 9 William St. PITTSBURGH, PA.

S. REIKASKAS, SHENANDOAH, PA.

K. DEPSAS, KRAUTUVE 62 Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

J. GINKUS, KRAUTUVE 495 Grand St. BROOKLYN, N. Y.

MARCIUKAS RESTAURACIJA 417 Lorimer St. BROOKLYN, N. Y.

L. TILVIKAS, SVETAINĖJ 34 No. 7th St. EASTON, PA.

P. ZABLACKAS, 635 Main St. CAMBRIDGE, MASS.

LIET. AM. PIL. KLIUBO SVET. 197 E. 19th St. BAYONNE, N. J.

PROGRESYVO KLIUBO SVET. 485 Court Street ELIZABETH, N. J.

LIETUVIŲ SVETAINĖ 243 N. Front Street NEW HAVEN, CONN.

J. ZDANYS 350 Lyndwood Ave. WILKES BARRE, PA.

V. ZABITA 126 Jackson St. NEWARK, N. J.

V. KUBER 1126 Grand Ave. TOWER ST. PA.

S. PETCHULIS Marlin, Pa.

DARBININKŲ SVETAINĖJE 376 Broadway SO. BOSTON, MASS.

AM. LIET. PILIECIŲ KLIUBAS 315 Clinton Street, BINGHAMTON, N. Y.

Kai kurių vietų, kur jau laiko- ma tie vandenys neturime antra- šiu, tai prašome pranešti mums antrašus, tai pridėsime į šią eilę.

Istaigu, kurios dar neturi šių vandenų ir nori laikyti prašome kreiptis:

"LAISVĖ"

427 Lorimer St. BROOKLYN, N. Y.

Pirmu Syk Brooklyne Bus Vaidinama 3-jų Veiksnių Darbininkiška Operetė



VAIDINIMĄ RENGIA AMERIKOS LIET. DARB. LITERATŪROS DRAUGIOS CENTRAS

Sekmadienį, 11 Gruodž.-Dec., 1932

LABOR LYCEUM SVETAINĖJE,

949 WILLOUGHBY AVENUE BROOKLYN, N. Y.

Praežia Lygiai 4-tą Valandą Po Pietų.

OPERETE "ALKI" SUVAIDINS PAGARSĖJUSIS NEWARKO SIETYNO CHORAS, VADOVAU- JAMAS B. ŠALINAITES PO VAIDINIMUI ŠOKIAI IKI VĖLUMAI NAKTIES



Sietyno Choras iš Newark, Vadovaujamas B. Šalinaitės

Brooklyno darbininkiškoji visuomenė pasigenda operetė, kurių siemet dar nei vienos neturėjome. "Alkis" yra puiki naujoviška operetė, kurioje kaip tik alegoriškai atvaizduojama šių dienų gyvenimas. Žingeidus veikalo turinys. Puikios dainos—choro ir solistų; stebinanti muzika!

Sietyno Choras jau senai yra pasižymėjęs puikiaisu dainavimu ir geriausiais aktoriai. Šiuo tar- pu jis juo labiau kiekvieną atsilankiusįjį patenkins, nes choriečiai rūpestingai lavinasi.

Kviečiame visus Brooklyno lietuvius darbininkus atsilankyti, kadangi ne tik jūs patys pasidžiaug- site, pasilinksminsite, bet podraug savo atsilankymu paremsite ir revoliucinę darbininkų apšvietą ir visą judėjimą. O šiandien labiau negu kitados reikalinga remti revoliucinius darbininkų judėjimas, kuris vienas tebekovoja už interesus darbo žmonių, kovojančių su savo išnaudotojais.

ŽANGA PIGI—TIK 75 IR 50 C. YPATAI Kviečia Visus Lietuvių Komfrakcijų Cantro Biuras.

Parašė M. FRIGER

Lietuvių Kalbon Vertė X.

GYDYTOJO PASLAPTIS

VIENA VEIKSMIS DRAMATIŠKAS ETIUDAS

(Užbaiga)

SERGIEJUS.—Prašuvau aš... prašuvau...

MARĖ.—Sergiejau, kame dalykas? Išaiškink... Tu girdi? Aš reikalauju.

BOLOTOVAS.— (Trukčiojančiu balsu) Jis... šovė į mane... už tai... už tai, kad aš nenorėjau leisti... jūsų apsigėdimo.

MARĖ.—Bet kodel?

BOLOTOVAS.—Todel, kad jis serga... jūs pačios galite dasiprotėti ku... aš negalėjau daleisti, kad jis jus užkrėstų...

MARĖ (Užsidengia veidą).—Kokia baisybė! Kokia baisybė!

SERGIEJUS.—Aleksandre... Mare... ar galite jūs man atleisti...

BOLOTOVAS.—Aš... galiu jums atleisti... žaizda menkutė... ji tik niekis, palyginus su tuo, ką jaučia Marė.

TATJANA. (Aptvarsčiusi ranką).—Aušriūtėle, vargše mano Aušriūtėle!

MARĖ.—Kaip sunku... Sergiejus serga... nesveikas...

SERGIEJUS.—Suprask tik tu... juk taip kiekvienam gali atsitikti. Aš myliu tave, pirma tavęs aš nieko nemylėjau. Aš išsigydysiu... palauk metus, du... aš išsigydysiu. Tu juk myli mane.

MARĖ.—Kodel tu man nesakei! Aš būčiau supratusi... Kodel tu nepasakei?

SERGIEJUS.—Aš myliu tave... Atleisk man! Aš bijojau atidengti šitą baisingą paslaptį.

MARĖ.—Ir del to tu vėly būtum mane užkrėtęs... Ir dar tu sakai, kad mane myli.

SERGIEJUS.—Suprask tu... mudu būtume išvažiavę... Mudu nebūtume buvę vyras ir pati... Aš būčiau ką nors sugalvojęs... neatmesk manęs.

MARĖ.—Gerai... užtenka. Aš dabar nieko nežinau... Vaziuok vienas, aš pasiliksiu čia. Gydykis...

SERGIEJUS.—Ir tu mane mylėsi? Lauksi tu manęs?

MARĖ.—Aš nežinau... aš pamylėjau pirmą kartą. Tegul pereina laikas, reikalingas išsigydymui... aš patikrinsiu save, aš tau nieko neprižadau... Jei per du metus mano jausmas prie tavęs užsilaišys...

SERGIEJUS.—Tai tu liksi mano žmona?

MARĖ.—Taip (Prieina prie Bolotovo).—Bet atmint: aš nežinau. Ačiū, Aleksandre! Jūs išgelbėjot mane... ir ji...

BOLOTOVAS.—Man nēr už ką dėkuoti, Mare... aš tik išpildžiau savo pareigą kaip gydytojas. Aš negalėjau daleisti, kad jūs, sveika, žydinti mergina, būtumėt susirgę. Aš žinojau, kad ir jūs ir Ščukinas perkęsite gilią sielos dramą, ir aš sužiniau ant to ėjau... Jūs atsakėte Sergiejui taip, kaip aš ir spėlojau. Jeigu jūsų jausmas gilus, tai jūs mokėsite jam atleisti, nes liga ne gėda, bet didieč nelaimė. Bet jeigu jausmas paviršutinis, tai jūs išsiskirsite, ir kiekvienas nueisite savo keliu... Ar tiesa, Mare?

MARĖ.—Taip, tiesa.

N. J. KURORTUOSE DARBAS

Ryklės Darbuojasi

LAKWOOD, N. J.—Lake-wood yra gražiausia vakacijų vieta. Bet kaip su maisto gaminiu darbininkai? Ar jiems gražu ir sveika miegoti sklėpuose, valgyti keptų dienų senuo valgius, kurių ir suonestų ir be jokių algų?

Sezonas tikrai prasideda. Darbininkai jau skubinais gauti darbus. Darbų davimo agentūros yra tikros ryklės. Jeigu vienas ofisas stončia darbininką mazgoti torielkas už kokią dešimtį dolerių ir mėnesį, tai kitas ofisas išsiunčia savo darbininkus dirbti už dyką tik dėl lovos ir už pilvą.

Nepasitenkinę, kad badu marina žmones, tie darbu davėjai dar padaro, kad staly patarnautojas arba patarnautoja turi užsimokėti po \$10 už gavimą darbo; o portierai ir lovų taisytojos turi užsimokėti po \$5.

Darbininkai, kurie norite atvažiuoti arba jau esate čia, turite organizuotiis į Food Workers Industrial Union ir padaryti galą šitiem blogiem darbam. Darbininkų Grupė.

PRANEŠIMAI IS KITUR

SO BOSTON, MASS.

LDS 62 kuopos susirinkimas ketverge, gruodžio 1 d., 376 Broadway. Pradžia kaip 8 val. vakare. Visi nariai atsilankykite, nes bus išduodama komisijų raportai iš praėjusių parengimų ir taipgi bus renkama nauja kuopos valdyba del 1933 metų.

Komitetas. (284-285)

PITSTON, PA.

ALDLD 12-to kuopos susirinkimas įvyks 4-tą d. gruodžio (Dec.), 6-tą val. vakare, Valinčius Studijoje. Būtinai visi nariai turi dalyvauti, nes kurie dar neužsimokėję, turite užsimokėti ir gausit knygą Sovietų Sąjunga Penkioliktais Metais. Taipgi turėsite pasifart apie vajuos eiga;

nors ir bedarbė, bet visiems reikia mestis į darbą. Tad nepamirškite ir pribūkite laiku.

Finansų Sekr. A. V. (284-286)

WILKES BARRE, PA.

ALDLD 48-čia kuopa rengia didelį balių ir visas pelnas eis svėtainės palikymai For Benefit of Workers Center. Komitetas tarptautinis, kuris atstovauja apie 24 organizacijas, rengime baliaus ima dalyvumą. Baliaus įvyks subatoj, gruodžio (Dec.) 3 diena, 7:30 val. vakare, svėtainėje Crystal Ball Room, 325 E. Market St. Wilkes Barre, Pa. Bus gera orkestra; grieš lietuviuskus ir amerikoniškus šokius. Bus minkštų gėrimų ir gardžių užkandžių, labai gerai padarytų dėsnių ir kitokių valgių ir tt. Taigi draugai, darbininkai, atsilankykite, o būsite visi užganėdinti ir prisidėsite prie taip svarbaus darbininkų palaikymo darbininkų centro. Įžanga tikrai 26c. Visus ir visas nuosirdžiai užkviēčia Komitetas.

NEW KENSINGTON, PA.

Pranešimas visiems APLA 9-tos kp. nariams ir narėms, kad metinis susirinkimas atsisbus 4 d. Dec. 1932. Neuėlioję, 2-ra val. po pietų, savo svėtainėje. Todel visi turime dalyvauti būtinai, nes minėtame susirinkime bus nominacijos APLA Centro valdybos ir taipgi bus renkama nauja kuopos valdyba. Tad nepamirškite draugai atstvesti naujų narių, nes dabar yra APLA vaju; įstojimas yra nupigintas gana žemai. Kviēčia visus, nares ir narius, APLA 9-tos kp. Fin. Rašt. J. Yesadaviče. (284-287)

N. S. PITTSBURGH, PA.

A. Bimba kalbės apie bedarbę, pamedėlyj, gruodžio 5 dieną—Lietuvos Sūny Draugijos Svėtainėje; pradžia 7:30 val. vakare, 818 Belmont St., N. S. Pittsburgh. Rengia Am. Lietuvių Darb. Literatūros 87 kuopa. Drg. A. Bimba, dienrašcio "Laisvė" redaktorius. (284-286)

BINGHAMTON, N. Y.

LDSA 23 kuopos metinis susirinkimas įvyks 1 d. gruodžio, pas drg. O. Girmienę, 382 Prospect St. Binghamton, N. Y. Pradžia 7:30 val. vakare. Draugės, šis susirinkimas bus gana svarbus, tad pasirūpinkite visos dalyvauti jame. Jis bus svarbus todėl,

kad reikės balsuoti Centro Pildomasis Komitetas 1933 metams. Taipgi reikės išrinkti ir kuopos naujas komitetas. Apart šių suminėtu dalykėlių bus ir daugime. Tad padėkime viską į šalį ir dalyvaukime susirinkime. Nepamirškime ir naujų narių atsivesti. Sekr. O. Š. Girmienė. (284-285)

WILKES BARRE, PA.

APLA 51 Kp. Draugės ir draugai, visi į susirinkimą, kuris įvyks 4 dieną gruodžio, 9 val. ryte. Lee Park Avenue, Hose House. Šitas susirinkimas šaukiamas visų narių, nes bus nominacijos Centro Pildomojo Komiteto del atėnančių 2 metų, o tas ir mūsų organizacijai svarbus yra. Antra, bus renkama 51 kp. valdyba del 1933 m.; kad būtų tinkama ir palaikyt viską tvarkoj kuopoje. Taipgi draugės ir draugai, žinokite, kad 51 kp. rengiasi prie didelio baliaus, kuris įvyks 14 dieną sausio, 1933 m., ir daug kitų dalykų turime aptarti ir užsimokēt šių metų mokestis, ir jei žinot, kas nori stot į šia pašalpinę organizaciją, tad mūsų pareiga atvesti ir prirašyti. 51 Kp. Sekr. P. Maslaviskas. (284-285)

S. S. PITTSBURGH, PA.

Augščiausios Priegl. Lietuvių Amerikoje 8 kuopa rengia linksma balių seredoj, lapkričio 30 d., 7:30 val. vakare, Liet. svet., 1721 Jane St. Bus gera muzika šokiams ir hitokių pamarginimų. Kiekvienas atsilankęs bus užganėdintas. Bus skanių užkandžių ir gėrimų. Įžanga tikrai 25 centai. APLA. moka didelę pašalpą ir pomirtinę už mažas mėnesines mokestis. Ji taipgi rūpinasi bedarbių pagalba. Dabar turime vaju gavimui naujų narių, todėl daug pigiau narius priimame prie APLA. 8 kp. 8 Kp. Komitetas. (282-284)

N. S. PITTSBURGH, PA.

A. Bimba kalbės apie Bedarbę Panedėlyj, gruodžio 5 dieną Lietuvos Sūny Draugijos svėtainėje; 7:30 val. vakare, 818 Belmont St. Rengia Am. Liet. Darbininkų Literatūros Draugijos 87 kuopa. Visi atsilankykite į šias drg. A. Bimbos, dienrašcio "Laisvės" redaktorius prakalbas. (282-285)

BROOKLYN LABOR LYCEUM DARBININKŲ ISTAIGA

Salės del Balių, Koncertų, Bankietų, Vestuvių, Susirinkimų, tt. Puikus stielčius su naujais daisiais įtaisymais. Keturios bokalių alėjos.

KAINOS PRIEINAMOS

949-959 Willoughby Ave. Tel. Stagg 2241

V A J U S

Prailgintas Iki 1 d. Sausio, 1933

Tukstančio Naujų Skaitytojų Da Neturim!

Tačiau Yra Vilties, Jog iš Keliolikos Tukstančių Dienrašcio Skaitytojų, Atsiras Nors Keli Šimtai Draugų, Kurie Šiom Paskutinēm Dienom Stos į Darbą ir Sudarys Tukstantį Naujų Skaitytojų.

"Laisvė" prašo visų skaitytojų gauti nors po vieną naują skaitytoją laike šio vajuos. Kad lengviau būtų užrašyti "Laisvę" darbininkam, kurie dirba tik dalį laiko ir gauna labai žemas algas, stebėtinai nupiginome prenumeratos kainą.

Reguliarė "Laisvės" Kaina Metams \$6.00 ir Pusei Metų \$3.00. Gi Laike Vajuos Naujiem Skaitytojam Duodama Proga Užsirašyti Dienrašti "Laisvę"

UŽ \$4 VISIEMS METAMS IR UŽ \$2 PUSEI METŲ

Puiki dovana ir seniem skaitytojam: kurie gaus vieną naują skaitytoją laike vajuos, tie galės atsinaujinti savo prenumeratą už \$5 visiems metams arba už \$2.50 pusei metų. Tad, draugai, stokime visi į darbą!

Gaukime 1,000 Naujų Metinių Skaitytojų "Laisvei"

Jei gausime 1,000 naujų metinių skaitytojų šiam vajuji, tai pastovi "Laisvės" prenumerata bus tik \$5 metams. Iš savo truso šiame vajuje turėsimė net ir patys sau tiesioginę naudą.

Kartu su Prenumeratom Siųskite ir Pinigus

Draugai, kurie gavę naują skaitytoją, kartu neprisiunčia pinigų, labai apsinkina laikrašcio administraciją. Todel prašomė draugų prisiųsti gautus už prenumeratą pinigus kartu su naujo skaitytojo vardu ir antrašu.

Duodama Proga Bedarbiams Užsidirbti Prenumeratą

Bedarbiai, kurie negalite atsinaujinti prenumeratą, gaukite 6 naujus metinius skaitytojus ir už tai "Laisvė" bus jums siuntinėjama veltui per ištisus metus. Už 3 naujus metinius skaitytojus gausite veltui "Laisvę" šešiem mėnesiam.

Brooklyno Atydai, kur Reikia Stamos Lipyti

Brooklyne "Laisvės" prenumerata yra \$8.00. Dabar, laike vajuos, naujiem skaitytojams tik \$6.00 metams, pusei metų \$3. Seni skaitytojai, kurie gaus nors vieną naują skaitytoją savo prenumeratą galės atsinaujinti už \$7.00 metams.

Gavę Naujas Prenumeratas Siųskite:

"LAISVĖ", 427 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

TORRINGTON, CONN.

Ivairūs Dalykai

Pas mus šiuo tarpu darbai suvisai pamažu eina. Pora dirbtuvių visiškai uždarytos; kitos dirba po kelias dienas ir savaitę; bet užmokėsnis labai mažas. Čia jokių unių nėra; tai, bosai su darbininkais daro, kaip aniem patinka. Už mažesnę užmokėsnį darbininkai turi vis greičiau darbą padaryti ir su mažiau žmonių. Pavyzdžiui, penki darbininkai dirba prie vienos mašinos. Vienas jų apserga ar numiršta; tad bosai suverčia visą darbą ant likusių keturių, o pėdės nepri-
deda. Jeigu kuris darbininkas pasako, kad prie šito darbo per-
važai yra vyru, bosas jam at-
kerta: jeigu tau nepatinka, tai
eik namo; mes turime daug už
vartų; jie dirbs.

Yra čia ir tokių darbo skyrių, kur darbininkui liepia būti namie, kol jį pašauks į darbą. Kartais pašaukia dvi dienas ir mėnesį padirbėti ir vėl liepia laukti, kai darbai pradės geriau eiti.

Prie rinkimus nekurię ponai šnekėjo, kad kompanijos turi gery orderių ir pradės daugiau dirbti po rinkimu, jei Hooveris bus išrinktas prezidentu; dabar kai kurie šneka, kad geriau pradės dirbti po kalėdų. Bet tai vis pasakės. Kapitalistams nėra skirtumo, katras išrinktas prezidentu, ar demokratas ar republikonas. Ju dalykas yra laikyti darbininkus iškritikiai, be unių, o darbininkai tegul sau laukia geresnių laikų badau-
dami. Ponai gudrūs, įkalba darbininkams, kad kompanijom sunkūs laikai; todėl uždarius numušė, ir dar įkalbinėja greičiau dirbti; sako, jeigu jūs nesukubinsite dirbti, tai kompanija nieko neuždurs, ir daugiau orderių negausim. Taip išneka darbininkams formališkai.

Čionai yra American Brass (mingio) kompanija, kuri turi savo šakas ir kituose miestuose; tad formališkai ir sako darbininkams: jeigu jūs čia po-
valiai dirbsite ir kompanija nieko neuždurs, tai darbą atiduos į kitus fabrikus, o čionai visiškai uždarys.

Ir yra tokių darbininkų, ką tiki tiems blofams ir dirba kiek galėdami, kad vienas kitą pralenktų, o ponai iš to juokiasi į rankovę. Kompanijos tik mdeluoja, būk jos pelno nepasidaro. Štai jums ir pridrymas.

Torrington kompanija numušė darbininkams algas ir porą valandų apmokamo darbo. Darbininkai visai mažai teudirba, o kompanija pasiskelbė vietiniam kapitalistų laikraščyje "Register", kad jiniai išmoka savo šėrininkams pilnus dividendus ir dar ekstra ant kožno šėro po 75 centus. O kiek ponai gauna pavidale didžiausių algų, tai tik jie patys težino.

Darbininkus čia sunku suorganizuoti iš dalies todėl, kad jie čia visokių tautų, sumaišyti po visas dirbtuves; ir dar yra tokių darbininkų, kad vieni tiki demokratams, kiti republikonams.

Po rinkimu, vienas darbininkas priėjo prie manęs ir sako: išrinko demokratų; tai gerai; dabar tai priperės komunistų, ba darbai suvisai sustas. Aš jam atsakiau: kur komunistai valdo šalį, ten visi dirba; kas nedirba, tas nevalgo. Tai jis j mane pažūrėjo, ir atitraukė.

Čionai parodysiu, kad nėra skirtumų tarp tų dviejų partijų. Po rinkimų miestas turėjo savo ekstra susirinkimą, kiek pinigų reikės paskirti kitiems metams reikalams miesto valdybos ir kiek takų reikės mokėti. Šiuo tarpu čia miestas valdė republikonai; jie pasiskyrė sau du šimtus tūkstančių dole-

rių ekstra įplaukų, o takų darbininkams nenumušė. Bet savo sėbrams tai dar sugrąžino iš sumokėtų takų. Miesto ad-
vokatas paaiškino, kad buvo perdaug įtakos tos porų nuosavybės. O darbininkų dar-
meliai tai ne. Čia kožnas darbininkas parduotų savo namelius pora tūkstančių pigiau, negu kad miesto valdininkai aptak-
savo.

Bet neatėjo nei demokratai nei kunigai darbininkams pagelbėti ir užtart. Tiesa, darbininkų prisirinko pilna miesto salė. Bet ką jie gali padaryti, neorganizuoti būdami? Kur fabrikų savininkai ir bosai už republikonų rezoliucijas balsuoja, tai ir darbininkai arba turi už jas balsuoti arba tylėti. Tai matote, kokiis padėjimais neorganizuotoms darbininkams.

Aš lietuviams darbininkams visiems, vyrams ir moterims, patarčiau organizuotis politi-
niai, kad ir prisirašant prie Amerikos Liet. ūkėjų Klubo; vis būsimė didesnė spēka, nei kad pakrikę. Taipgi lietuviams darbininkams patariu darbininkiskus hukraščius skaityti, kaip kad "Laisvė", "Vilni" ir "Darbininkė". Per savo laikraščius darbininkai geriau gali susipra-
sti ir susiorganizuoti.

F. F. G.

STOUGHTON, MASS

Kad ir mažai, ale vis yra veik-
kiama ir šioj kolonijoj. Šiuo tarpu LDS ir LDSA kuopos bendrai surengė Dr. J. J. Kaš-
kiaučiuį prakalbą lapkričio 15 d. Tik nežinia, kame priežas-
tis, kad taip vėlai garsinta prakalbos. Mandydami, kad prakalbos prasidės, kaip ir visur, skubinomės su Dr. Kaškiaučium į paskirtą vietą. Nuvažiavę atrodė svetainė tacia. Bet sužinojus, kame dalykas, pasirodė, kad šios prakalbos gar-

sintos ant 8 valandos vakare. Tuomet, pasirūti lai-
ku publikos prisirinko pilna svetainė, ir Dr. Kaškiaučius savo kalba ir nurodymais apie sveikatos reikalus visus pilnai patenkino.

Prisiminė kalbėtojas ir apie bedarbę ir bedarbių maršavimą į Washingtoną, taip pat re-
kalingumą prigulėti prie darbininkiskų organizacijų ir kokią naudą neša tas prigulėjimas. Buvo paprašyta aukų delei bedarbių žygio į Washingtoną. Aukavų šios ypatos: J. Vasil-
kauskas 50 centų, o po 25 c. K. Kibirstis, V. Plepienė, C. Volungevičius, J. Cesnuliene, A. Radvilienė, A. Rupeika, V. Venskūnas, A. Venuskas, O. Mo-
ckienė, Z. Antolionis, J. Petru-
kaitis, M. Ykasala, T. Gudinas, L. Zvirbliene, J. Lavas, I. Kruli-
enė, K. Valančauskas, P. Yu-
konis, J. Kovalis, P. Valuntu-
kevičia, K. Štėckienė, J. Meyer, A. Resnkauskienė, P. Stapon-
ka, A. Yurčius, M. Stulgaitienė ir O. Norikienė. Viso aukų su-
rinkta 9 dol. 78 centai. Vardė komisijos taria širdingą ačiū.

Manau, kad stoughtončiai geriau laimėtų priklausdami prie darbininkiskų organizacijų, kaip kad prie ALDLD vietinės kuopos, negu bastydamies po buržuaziskų politikierių klubus.

T. Bartkus.

Kovos Alkanųjų Maršuotojų Kelyje; Valdžia Apsiginklavus Laukia Bedarbių

Policija Pagriebė Maršuotojų Kapitoną Bostone; Darbininkai Laimi Kituose Miestuose; Maršuotojų Eilės jau Visos Kelyje; New Yorko Delegacija Pradeda Šiandien Eiti.

Washington, D. C. — Jau maršuotojų yra kapitoni, veik visos Alkanųjų Maršuotojų eilės kelyje. Šiandien pradeda eiti ir New Yorko delegacija. Kitų miestų delegacijos, kur toliau maršuoti, jau senai yra kelyje.

Paskutinės žinios iš maršuotojų eisenos yra sekamos:

Newark, N. J. — Pasaulinio karo veteranai laikė savo susirinkimą po vadovyte Eilinių Narių Vėteranų Komiteto ir nutarė reikauti bonų išmokėjimo. Siunčia 41 iš savo kolonijos į Washingtoną.

Providence, R. I.—Alkanųjų Maršuotojų 8-tą eilę pasitiko 1,000 darbininkų ir visi demonstravo gatvėse be policijos leidimo. Maršuotojai čia turėjo jau 106 delegatus, o kelyje vis daugiau prisideda.

Boston, Mass. — Kuomet čionai pribuvo Nacionalio Alkanųjų Maršuotojų delegacija ir buvo laikyta demonstracijos Bostono parke ir jau ruošiasi eiti iš miesto, tuo sykiu policija areštavo Anna Bloch, kuri

maršuotojų yra kapitoni. Policija ją taiko deportacijos nuovadoje. Darbininkai ir maršuotojai reikalauja, kad jiniai būtų paleista.

Detroit, Mich. — už vadovavimą "į" organizavimą veteranų kareivių čia areštuotas John Pace. Ji nu-
teisė teisėjas 60 dienų kalėjimo. TDA padavė apeliaciją, kad Pace būtų išteisin-
tas.

Lorain, Ohio. — Darbininkai miestą privertė Alkanųjų Maršuotojams duoti maistą ir nakvynę, kuomet jie čia pribuvo. Be to, miestas dar pradžioje maršuotojams duoti 600 bandelių duonos, 60 svarų mėsos, 40 svarų cukraus, 30 svarų kavos, 100 galionų gazolinio, 25 galionus aliejaus.

Rocheater, N. Y. — Šio miesto Alkanųjų Maršuotojų delegacija jau pradėjo eiti į Washingtoną. Delegacija šio miesto susidaro iš 57. Visi gerame ūpe ir eina su darbininkų reikalavimais. 40 nušimčių delegacijos yra negrai darbininkai bedarbiai. Yra kelios moterys.

SOVIETŲ MOTERYS DIRBA VYRŲ DARBUS IR TARNAUJA VALDŽIOJE

MASKVA.—Nuo laiko, kuomet Leninas pasakė, kad "kiek viena virėja turi mokėti būti valdininke," jau labai daug pasiekta. Sovietų Sąjungoj paskutinėms dienomis paskelbta, kad moterys dirba net mėsos, Argerikos laikraščiai įdėjo paveikslus tų moterų merginų, kurios su lempomis eina iš maizų.

Jų daug dirba įvairiuose darbuose. Kollontai yra viena žymė moteris pasaulyje, kuri užima ambasadoriaus vietą. Molotovo moteris užima irgi

labai žymią vietą Sovietų Sąjungoj. Darbininkų moterų pramonėje palyginamai su 1913 metais yra sekama: 1918 metais buvo 635,000; 1931 metais—1,449,000. Moterų kitose įmonėse 1931 metais jau dirbo 5,859,000. Tad viso moterų dirba įvairiose įstaigose 7,308,000.

Viso pramonės darbininkų Sovietų Sąjungoj apskaitoma apie 18,000,000. Tad moterų daugiau, negu vienas trečdalis.

Chinai Kovoja Prieš Japonus

SHANGHAIJUS.—Iš čia pranešama, kad Kinijos liaudyje darosi sentimentas prieš Japonijos imperializmą vis didesnis. Sakoma, kad šiaurinėj Kinijoj likosi išsprogdyta 4 Japonijos firmų dirbtuvės. Tokie pasireiškimai pasirodė labiausiai Tientsin mieste.

Tokių teroru užsima tam tikra teroristų organizacija, kuri įsikūrė pačios Japonijos veikimui prasidėjus. Dar tik kelios dienos atgal buvo paskelbta, kad Japonijos kareiviai išžudė Kinijos valstiečių 2,700 visai be jokio reikalo Japonijos puolimas Mandžurijos, bombardavimas Shanghaijūs ir žudymas nekaltų darbininkų ir sutvėrė tokią teroro organizaciją, kuri vieton klasinės kovos imasi keršto.

Japonija vėl pasiuntė Nankingo valdžiai notą ir reikalauja, kad valdžia atsauktų paskelbtą apie tai, kad Japonijos kareiviai žudo chiaus valstiečius. Po notų veikiausiai gali sekti vėl militarinis puolimas.

Kalamazoo, Mich. — Šio miesto policija buvo nutarusi neįsileisti maršuotojus, bet, nepaisant varžymų, maršuotojai pasiekė miestelį ir buvo gerai priimti pačių darbininkų.

VOKIETYS SPECIALISTAS

Kraujo, odos, šlapimios ir gimdymo organų DR. M. FILURIN 215 E. 12th St. Tarp 2nd ir 3rd Aves NEW YORKE Valandos nuo 10 iki 1 Nuo 4 iki 8 Nedėliom nuo 10 iki 2 Odos ligos gydymas su X-ray ir patinusias gyvasis išdirkinimas

Naujienybė Darbininkams SOVIETŲ SALDAINES

Kelionikos Skirtingų Rūšių Puikiausio Išdirbimo Sovietų Saldainės Amerikos Markete

VIENO SVARO DĖŽĖ

Gražių Apdirbimų, Tinkanti Dovanom ir Lengva bi kur Pasiūsti

KAINA 39 CENTAI

Draugijom, bei krautu-
vėm, kurios ims 6 dėžutės kaina 29 centai už dėžutę, už 12 dėžutę, kaina 27c. už dėžutę. Persiuntimą ap-
mokame. Pinigus kartu siųskite su užsakymais. Šiais darbininkų tėvynės produktais aprūpina jus

"LAISVĖ" 427 Lorimer Street Brooklyn, N. Y.

SKUEIKIT UZSISAKYTI 1932 M. VIENINTELĮ LIETUVISKĄ LITERATūros, POLITIKOS IR VISUOMENĖS MOKSLŲ TRIŠ-
TRUTĄ MĖNESINĮ DARBININKŲ ŽURNALĄ

"PRIEKALAS"

"PRIEKALAS" ypatingas domas krepia vystymui ir auklėjimui lietuvių proletarinės literatūros, savo skityse tapindamas eiles, apy-
kas, vaizdelius ir aprašymus, vaizduojančius SSRS darbininkų, kolektyvinių ir darbo valstiečių gyvenimą ir kovą.

"PRIEKALAS" plačiai nušviečia socialistine SSRS statyba, kapitalo kaly, gyvenimą; tiki visais aktualiais proletarinės literatūros ir politikos išuaidinimais.

"PRIEKALAS" turi tiesioginius savo bendradarbius Sovietų Sąjungoje, Amerikoje ir kitur.

"PRIEKALAS" turi pastovius skyrius: "Dėiųjų Literatūra ir Kritika", "Socialistinė SSRS Statyba", "Kapitalo Šalyse", "Iš revoliucinio judėjimo istorijos", "Bedievis", "Bibliografija ir Kritika" ir kit.

Kiekvieną mėnesį susipratusio darbininko, SSRS kolektyvinio ir darbo valstiečio pareiškia remti "Priekalą" išrašant jį, renkant prenumeratas ir raginant kitus išrašyti, platinant, remiant jį raštais ir kitomis būdais.

"PRIEKALO" KAINA SSSR. 3

Metams—3 rub. 6 mėn.—1 rub. 50 kap. atskiras egz. 30 kap.

Šiaurinėj Amerikoje Metams—1 doleris 50 centai, 6 mėnesiams—75 c., atskiras egz.—15 centų.

Pietų Amerikoje, Vokietijoj, Francijoj ir kitur Metams—1 dol. 6 mėn.—50c., atskiras egz. 10 centų.

Išrašyti "Priekalą" ir visais reikalais krepitok: Moskva, Nikolajkaja N. 7 Iz-vo inostranich rab. v. SSRS red. "Priekalas". Amerikoje "Priekalą" galima iš-
sirašyti taipgi per "Laisvę" Dar galima gauti kompletas už 1931-32 metus.

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Laisniuotas Graborius

Pennsylvania ir New Jersey valstijose



Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už priėmimą kainą. Nulidimo valandose, prašau kreiptis prie manęs sekandiu antrašu:

1439 South 2nd Street

PHILADEL PHILA, PA.

Telefonai: Bell—Oregon 5186 Keystone—Main 1417

SERGANČIŲ VYRŲ IR MOTERŲ CHRONIŠKOS LIGOS GYDOMOS



Odos ir Nervų Ligos, Abelnas Nusilpimas, Ligos akivio, Zarnų ir Mėšlaišmės, taip pat Plaučių ir Plaučių Dūdų ir kitos bendrosios ligos Vyrų ir Moterų yra pasekmingai gydymas pasitikimais, naujovinėmis, moksliniais būdais. Mano kabinas yra nebrangios ir galima dėl iš-
mokėjimo patenkinti susiruošę. Gydymė naudojama X-Spinduliai, Kraujo Tyrimai ir Chemiški Egzaminavimai.

Veltui Patarimai ir Ištyrimai

DR. ZINS 110 EAST 16th ST. N. Y. Kaudien—9 A. M. iki 8 P. M. Nedėliom—9 A. M. iki 4 P. M. Kalba Lietuviškai Įsikūręs 25 Metai

Stokit į LDS Kol Nupigintas Įstojimas

Jūs Nežimate Kokia Nelaimė Gali Jus Greitai Patikti

APSIRŪPINKITE PAŠALPA ir APDRAUDA

Jūs Nerasite Kitur Lengvesnių Apsidraudimo Šalygų, Kaip Lietuvių Darbininkų Susivienijime

Laikė Vajaus Įstojimas Žymiai Sumažintas. Pasinaudokite Progal

PALYGINAMAI MAŽA MĖNESINE MOKESTIMI JŪS UŽTIKRINSITE SAU PAŠALPĄ LIGOJE IR APDRAUSITE SAVO GYVASTI

LDS. Turi Keturis Apdraudos Skyrius: \$150, \$300, \$600 Ir \$1,000. Trys Pašalpos Skyriai: \$6 Į Savaitę, \$9 Į Sa vaię ir \$12 Į Savaitę

Paėmę kad ir mažiausio laipsnio pašalpą ir apdraudą, jūs jau užtikrinsite sau tinkamą paramą laike nelaimės.

Susijungę į Darbininkiską Susivienijimą, Tūkstančiai Lietuvių Darbininkų Gali Suteikti Vienas Kitam Tinkamą Paramą. Organizacijoj, Vienybėj Yra Spėka.

Be to, žinokite, kad priklausysite prie darbininkiskio Susivienijimo, kuris ne tik rūpinasi suteikti savo nariams pagalbą nelaimėje, bet taipgi prisideda prie abelnos Amerikos darbininkų kovos už darbininkų būvio pagerinimą, prisideda prie kovos už įvedimą bedarbių ir socialės apdraudos darbdavių ir valstybės lėšomis, idant patiems darbininkams nereikėtų iš savo paskutinių centų užsitikrinti sau pašalpą.

Svietimui savo narių LDS, leidžia laikraštį "Tiesa," kurį gauna kiekvienas narys. Leidžia kitokių darbininkų apsvietos literatūrą. Ruošia pakaitas, prelekcijas, prakalbas sveikatos ir darbininkų judėjimo klausimais. Jaunieji lietuviai darbininkai, vaikai ir merginos, sudaro savo atskiras kuopas, rūpinasi vystymu ir plėtimu darbininkiskio sporto, rūpinasi darbininkiskia apsviete. Iš kultūrinio ir sporto atžvilgio naudinga jaunubliams pri-
klausyti prie Lietuvių Darbininkų Susivienijimo, jau nekalbant apie pašalpą ir apdraudą, kuri būtina reikalingą Mėkvienam.

Šiuo tarpu LDS. įveda vaikų skyrių. Kurie turite vaikų, be atidėliojimo tuoiaus įnos įrašykite į vaikų skyrių.

Atminkite, kad apsidraude, apdraudę savo šeimynas galite daugiau susitaupinti. Ištikus nelaimėi, ligai ar mirčiai, priklausydami Lietuvių Darbininkų Susivienijime jūs gausite pašalpą ir apdraudą. Bet jeigu nebūsite apsidraudę, tai ištikus nelaimėi negausite jokios paramos. O jūs negalite žinoti, kada nelaimė gali jus patikti.

Nevilkinkite ilgiaus, tuoiaus patapkite Lietuvių Darbininkų Susivienijimo nariu. Kalbinkite savo gimines, pažįstamus ir kaimynus stoti į Lietuvių Darbininkų Susivienijimą.

LIETUVIŲ DARBININKŲ SUSIVIENIJIMAS 273 BROADWAY, BROOKLYN, N. Y.

VIETINĖS ŽINIOS

Šiandien Vakare į Alkanųjų Maršutojų Išlydėjimo Milžinišką Mitingą, Coliseum

7:30 valandą šį vakarą įvyksta didis mitingas Bronx Coliseum svetainėje, ant 177th St., Bronx. Į jį privalo suvažiuoti visi bedarbiai ir dirbantieji. Minėkite svarbią istorinį šio mitingo tikslą—kovą už ūmią visiem bedarbiams pašalpą ir už bedarbių apdraudimą įstatymą.

Šis mitingas specialiai tarnaus, kaip pastiprinimas šimtų bedarbių maršutojų, atvykusių iš Naujosios Anglijos, ir kaip išlydėjimas alkanųjų maršutojų iš New Yorko į Washingtoną. Jame taipgi bus pavesta susirinkusiems balsavimu užgirt alkanųjų maršavimo greičiausius reikalavimus: kad tuojaus iš centralinės valdžios išdu būtų pasikirta po \$50 kiekvienam bedarbiui, kaip priedas prie vietinės pašalpos, ir kad kožnai bedarbių vedimai porai būtų vietose duodami ne mažiau \$10 ir kiekvienam pavieniui po dolerį į dieną.

Vienas iš įdomesnių dalykų Bronx Coliseum mitinge bus raportas iš Amerikos Darbo Federacijos suvažiavimo. Ra-

portuos Weinstock, atstovas Darbo Federacijos eilinių narių komiteto, remiančio kovą už bedarbių apdraudimą įstatymą. Mat, Cincinnati mieste, laike Darbo Federacijos kaziono suvažiavimo, eiliniai nariai išskėlė bedarbių apdraudimo reikalavimus; už tai Federaciją ir išmetė laukan tokius delegatus.

Apart Weinstocko, kalbės Ben Gold, Industrinės Siuvėjų Unijos darbuotojas; Is. Amter, Kom. Partijos vietinio distrikto organizatorius, ir kt. Bus taip pat muzikalė revoliucinė programa. Įžanga tik 25 c.

Mitingo vieta davažiuojama 3 Ave., "eleveiteriu" arba Lexington Ave. 188th St. subveleite—eleveiteriu.

Kom. Partija deda tokios didelės svarbos šiam masmitingui, kad tą vakarą praleidžia ir savo kuopelių narių susirinkimus, idant visi galėtų dalyvauti šiame demonstraciniame mitinge už bedarbių reikalus. Visi, todėl, lietuviai darbininkai į Bronx Coliseum šį vakarą!

Pamatykite ir Išgirskite Operetę "Alki", Kitą Sekmadienį

"Alkis", trijų veiksmų darbinikiška operetė, dar pirmą syk bus vaidinama Brooklyne sekmadienį, gruodžio 11 d., Labor Lyceum svetainėje, 4 val. po pietų. Šią operetę vaidins didelis ir nepaprastai gerai išlavintas Newarko Sietyno Choras, vadovybėje B. Šalhnaitės. Po perstatymui bus šokiai. Operetė bus statoma scenoje naudai Kom. Partijos Lietuvių Centro Biuro, reikalams agitacijos ir propagandos.

C. Biuras labai retai turi sau parengimų, tik kokį sykį per metus. Todėl sąmoningi darbininkai turėtų bent kartą gerai šią įstaigą paremti, masiškai atsilankydami į Centro Biuro statomą operetę.

Brooklyno darbinikiškoji visuomenė pasigenda operetė, kuriu siem dar nei vienos neturėjome. "Alkis" yra puiki naujoviška operetė, kurioje kaip tik alegoriškai atvaizduojama šių dienų gyvenimas. Žngaidus veikalo turinys. Puiki dainos—choro ir solistų; stebintinai muzika!

Sietyno Choras jau senai yra pasižymėjęs puikiais dainavimu ir geriausiais aktoriais. Šiuo tarpu jis juo labiau kiekvieną atsilankiusįjį patenkins, nes choriečiai rūpestingai lavinasi.

Kviečiame visus Brooklyno lietuvius darbininkus atsilankyti, kadangi ne tik jūs patys pasidžiaugsite, pasilinksminsite, bet podraug savo atsilankymu paremsite ir revoliucinę darbininkų apšvietą ir visą judėjimą. O šiandien labiau negu kitados reikalinga remti revoliucinius darbininkų judėjimus, kuris vienas tebekovoja už interesus darbo žmonių, kovojančių su savo išnaudotojais.

Įžanga 75 ir 50 centų.
Kviečia visus Lietuvių Komfrakcijų
Centro Biuras.

TEATRAS-DAINOS-MUZIKA

"RAUDONIEJI IR BALTIEJI"

Šiadien prasidėjo ir visą savaitę tęsis rodymas sovietinių judamųjų paveikslų "Raudonieji ir Baltieji". Fifth Ave. teatre, Broadway, kampas 28th St., New Yorke. Kritikai sako, kad tai yra tokis "apčiuopiamas" reališkas veikalas, kokio dar čia niekas nematė. Be to, rodoma scenos ir iš Amerikos klasių kovos. Visas pelnas—alkanųjų mėsavimui. Nei vienas nepraleiskite nepamatę tų judžių.

A. K.

Kriminalistas Nušovė Kalėjimo Sargą, Pašovė Kunigą ir Pats Nusizudė

BROOKLYN. — Bankų plėšikas, kalinys Andrew (Red) Mc Cormick pereitą šeštadienį nušovė vyriausią Raymond kalėjimo sargybini, norėdamas pabėgti į laisvę; bet kada pamatė, jog tas žygis nepavyks, pats nusišovė. Taipgi gavo kulka į koją sūnus kalėjimo viršininko, kunigas Harry Honeck, ir pačiam viršininkui buvo peršautas šervykas.

Minimam kaliniui atnešė revolverį jo moteris. Jinai buvo įleista pasimatyt su savo kriminalistu vyru šeštadienį, nors, sulig taisyklių, tą dieną neturi būt priimami kalinių lankytoji. Jiems besikalbant atskirame kambaryje, visai nebuvo sargybinių, kurie žymėtų kriminalistą su jo žmona. Taigi plėšiko pati buvo gerai papirkus kalėjimo perdėtinius. Apart revolverio, ji buvo atnešusi ir dvi bonketus chloroformo, kuriuom McCormick rengėsi apmarrint kalėjimo perdėtinius. Jos vyrui grėšė 30 metų kalėjimo.

Is Dviejų Kuopų Vakarelis

T. D. Apšygnimo 17-tos ir L. D. Susivienijimo 1-mos kuopų vakarelis pereitą sekmadienį vidutiniai pavyko. Kai kuriuos, be abejo, suturėjo persaltas oras; dalis dar darbinikiškai neususitovėjusio jaunimo, suprantama, nuklydo į fašistinės "Vienybės" koncertą, ne todėl, kad jai pritarę, bet iš paprasto netiklaus žingeidumo.

Be to, kurie buvo mūsų dviejų kuopų vakarelį, gražiai pasilinksmino. Programai pirmininkavo drg. R. Mizara. Lipniai sudainavo tris dainas Klimiutė; smarkiai traukė drg. F. Pakalniškis, kuris ypač publiškai patiko su savo trečia daina "U Sosyda Chata Byla" (lietuvių kalbon išversta). Davė tris daineles ir L. Kavaliauskaitė; viena iš jų buvo senoviškai angliška (virš 300 metų senumo, parašyta Ben Johnsono, Shakespearo drg.) "Drink to me Only with Thine Eyes," ir dar, rodos, pirmu kart girdėta Brooklyne lietuvių pramojė. Bet turbūt, geriausiai iš trijų žmonėms patiko tai rusiška raudonarmiečių daina "Nas Pobit", Pobit' Chotiel'.

Aido Choro Merginų Sekstetas sudainavo tris darbinikiškas dainas; ypač buvo, galima sakyti, skaudžiai įspūdinga

wardo našlės automobilio buvo išvogta \$150,000 vertės perlų, deimantų ir gerų sėrų. Kuomet jinai įėjo valgyklon, nežinia kas atplėšė užrakintą automobilio dureles ir pasiėmė čemodaną su brangumynais.

Pirmas Rodymas Amerikoje—Panedelyje, 28 d. Lapkričio "Raudonasis ir Baltasis" Nauja Svarbi Sovietų Filma
Baisi kova tarpe sovietus remiančio tėvo, chemikos profesoriaus ir kontr-revoliucionieriaus sūnaus.
Leednoff iš Maskvos Dailės Teatro, vaidins tėvo role
FIFTH AVENUE THEATRE, Broadway ir 28th Street
Pricinamos kainos. — Rodo be Peratojimo

"Soup." darbininkas 20 metų ištikimai dirbo kapitalistui, paskui tapo išmestas į bedarbių eiles, ir viskas, ką jis gauda, kaip "atlyginimą", tai bliudėlių plikos užpės; kitas darbininkas laike karo liejo savo ir kitų darbininkų kraują už kapitalistų reikalus, o dabar jam atsimokėjimas—tai tik "soup". O to "soup" gauda tokiu klaidiškai lūdna. Viso to tragiską dvasią Merginų Sekstetas puikiai perdavė klausytojams ir žiūrovams.

Visiems dainininkams gabbai pianu akompanavo Valinaitė. Sokiams griežė Wm. Norris muzika. Smuikų laimėjo drg. A. Guogis. Drg. M. Vaicekuskaitė išplatino 20 tikiėtų Liet. Centro Biuro rengiamos operetės "Alkio".
Reporteris.

ISRANDAVOJIMAI

Pasirandavoja 5 geri, šviesūs kambariai. Yra maudyne, elektros šviesa ir kiti įrenginiai. Geroje vietoje ir prie gero susisiekimo kelio. Randa tiktai \$23.00 į mėnesį laiko. Kreipkitės pas Antaną Balšūną, 321 Chauncey St. Brooklyn, N. Y. (283-285)

PARDAVIMAI

Parsiduoda saldinių krautuvi labai geroj biznio vietoj, kur tiktai apgyventa lietuviais. Visas informacijas gausite ant vietos ir kaina busi patekinti. 57 Ten Eyck St. Brooklyn, N. Y. (284-286)

PAJIESKOJIMAI

PAJIESKAU gyvenimo draugės, kuri mylėtų švartų šeimynišką gyvenimą. Nėra skirtumo, mergina, našlė ar gyvanslė; tarpe 25 ir 35 metų amžiaus. Aš esu virš 30 metų. Taipgi kuri draugė atsilaps su pirmu laišku prisiskite savo paveikslą, kurį ant pareikalavimo sugrąžinsiu.
J. A. P. 352 Hamilton Ave., Paterson, N. J. (280-285)

Telefonas: Stagg 2-9195
DR. A. PETRIKA
PETRICK
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.
X-SPINDULIŲ DIAGNOZA
GAZO ANESTETIKA
VALANDOS:
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare.
Pėntadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

TELEFONAS Pulaski 5-1090 ATDARA DIENA IR NAKTĮ
NAUJASIOS MADOS
Rusiška PIRTIS Turkiška
Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.
M. TEITELBAUM, Mansdžeris
ĮZANGA DIENĄ IR NAKTĮ 50c SUBATOS VAK. 75c
Antroje klusėj lasais išsimauyimas ir miegojimas per visą naktį ant trečio laivo, orinam kambary—35c.
Naujai perdirbta Rusiška-Turkiška Pirtis su moderniškais pagerinimais. Įtaisyta didelia plaukimui prūdas su šviežiu vandeniu. Laputos vantos išsišpirmui veltui! MOTERIMS PANEDĖLIAIS IR UTARNINKAIS, nuo 10 valandos diena iki 12 val. vakare. Trys gariniai kambariai dėlei išsišpirmo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vanojimosi kambarys. Taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.
29-31 Morrell St., tarpe Cook ir Devoise Streets
TIES BROADWAY IR FLUSHING AVENUE, BROOKLYN, N. Y.
KELRODIS: B. M. T. eleveiteriu; išlipt ant Flushing Ave. stoties; B. M. T. subway—išlipt ant Montrose Ave. stoties; visais Broadway karais—išlipt ant Flushing Ave.

KAUNO DUONA
Ruginė duona, saldžiarūkšti ir ilgai laikosi šviežia. Reikalaukite jos pas savo groserininką
Paragavę mūsų duonos matysite didelį skirtumą nuo kitų keptuvių duonos.
Mes kepame dviejų rūšių duoną: rupiai maltų ruginių miltų ir piklevotų (smulkiai maltų ruginių miltų).
Del išbandymo rašykite arba kreipkitės:
MASIENAS BAKING CO.
127 Grand St. Brooklyn, N. Y.

SUSIRINKIMAI

RIDGEWOOD, N. Y.
LDSA 192 kp. susirinkimas įvyks lapkričio 30 diena: 7:30 val. vakare, pas drg. Rugeniene, 182 Varet St., B'klyn, N. Y.

Susirinkimas įvyks anksčiau iš priežasties rengiamų prakalbų, kurios atsisbus 19 gruodžio. Taipgi kviečiame ir draugus iš ALDDL 55 kuopos kas link galutino apkalbėjimo rengiamų prakalbų. Malonėkite visos draugės pribūti, nes bus renkama kuopos viršininkės.

Sekr. (284-286)

Dr. M. Maisel, Specialistas

Vyrų ir moterų ligų, ūmias ir chroniškas kraujo ir odos ligas, gydau įtirkimais; kraujo ir pūslės analizai
107 E. 17th STREET
Near 4th Ave. (Union Square)
Val: 10-1, 4-8, Nedėlioms: 10-12
Egzaminacija už Dyką

JOSŲ KUNE MAZAI TERA SEKRETŲ NUO X-RAY

Šiais sunkiais laikais daugelis jaučiai neišgale matyt daktaro. Dr. G. M. O'Malley 44 E. 63rd St. (tarpe Park ir Madison), per daugelį metų praktikavęs New York'e siūlo pilną išegzaminavimą įmant ir X-RAY tiktai už VIENĄ DOLERĮ laike šio mėnesio. Jei-gūs jaučiatės sergančiais per ilgoką laiką ir nematote kad bent kas būtų jums gelbėję, matykite Dr. O'Malley šią savaitę. Jis turi vieną iš geriausių X-Ray italių mieste. Valandos: nuo 10-4 kasdien. Vakaris—panedėliais, seredom, ketvergais ir subatom nuo 6-8. Sekmadieniais sulig sūrties. Eidami atsineškite šį skelbimą.

NAMŲ SAVININKAMS GERIAUSIA PROGA

Norintieji budavotis namus, ar turintieji namus ir esant reikalui taistyti: perbudavoti frontus, padauginti ar pertvarkyti kambarius, sudėli naujus langus arba laiptus (skadus), norint pleisteruoti ir malliavoti, matykite:
JUOZĄ MICKONĄ
56 Stagg St., Apt. 26 Brooklyn, N.Y., arba pasiklauskit "Laisvės" ofise

Stato Naujus Mūrinius ir Medinius Namus, Puiklausius Architektūros
Tai geriausias meistris tarpe lietuvių. Kuriems tik Mickonas yra naujus namus budavojęs, taisęs senus, pleisteriavęs, ar malliavojęs, visi jį rekomenduos, kaip gerą ir už pigiai patarnaujančią budavotoją

LORIMER RESTAURANT
LIETUVIŲ VALGYKLA
Visokių Rusių Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonišku Stiliu
SYKJ ATSIŁANKĖ PERSITIKRINSIT
Pabandykite!
SAVININKAI MARCIUKAI
417 Lorimer Street, "Laisvės" Name
BROOKLYN, N. Y.

MOT. LAUKUS, Fotografas
214 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.
Tel. Evergreen 6-4614
Geriausia Studija Brooklyne.
Ateikit Persitikit.

KRAUJO SPECIALISTAS
Gydan ūmias ir chroniškas vyrų ir moterų ligas kraujo ir odos. Padarau ištyrimą kraujo ir išlapumo
DR. MEER
156 W. 44th St., Room 302 New York, N. Y.
Valandos Priėmimo: Ryte nuo 10 iki 1. Po pietų nuo 2 iki 8 val. vakare
Sekmadieniais nuo 11 ryto iki 1 po pietų
Telefonas Lackawanna 4-2180

JONAS STOKES
FOTOGRAFAS
Šiuomi praneši savo kambarius, kad perkėlimu savo emigruojant, po numeris 512 Marion St., kampas Broadway, Chansoy Street stotis Brooklyn, N. Y.
Naujoji vieta studija daug geriau įrengta, todėl perveikti padaromi kuo puikniau.
JONAS STOKES
512 Marion St., kampas Broadway
BROOKLYN, N. Y.
Tel. Dickens 2-1112

KOJŲ LIGOS
Garankščiutos kraujagyslės, skaudūs kojų ir kulnelių sutinimai iš priežasties kraujagyslių įdegi-mo, kojų nuvargimas ir "sunkumas", reumatiški kojų skaudėjimai, kojų pūliuojanti skauduliai, niežtinės kojų ekzemos—visi šie nerveikiniai dabar yra gydomi naujaisiais vokiškais būdais be operacijų.
Vokiety specialistas New York'e aprubežuoja savo praktiką vien tik gydymu kojų ligų: Dr. Otto Meyer, 208 West 54th St.; jo ofiso valandos yra kasdien (apart nedėdienių) nuo 2 iki 6

Telephone, Stagg 2-440
A. RADZEVICIUS
GRABORIUS
(UNDERTAKER)
102 Metropolitan Avenue
(Art. Marcy Avenue)
BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Evergreen 6-5810
J. GARSVA
Graborius
UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapulų; parsamdo automobiliais ir karietas veselėjoms, krikėtymonis ir pasi-vašinėjimams.
231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.

SKAITYKIT, PLATINKIT "LAISVĖ"

NOTARY PUBLIC TEL. STAGG 2-5043
MATHEW P. BALLAS INC.
(BIELAUSKAS)
GRABORIUS
UNDERTAKERS AND EMBALMERS
660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.
MŪSŲ ĮSTAIGA ATLEKA SEKANČIUS DARBUS: MIRUSIUS PARVEŽAM IS VISŲ ŠALIŲ, IR IS ČIA PASIUNGIAM Į KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVATIŠKA PIRMAJAI PAGALBAI AMBULANSINI AUTOMOBILIŲ KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽTI Į LIGONINE IR PARVEŽTI TURIM MOTERI MIRUSIOMS MOTERIMS PRIZIURETI. DUODAM GRAŽIA VIETA SAVO MYLIMUOSIUS PASARVOTI DOVANAI.
VISAIŠ TAIŠ REIKALAIŠ KREIPKITEŠ Į MŪS, O MES KUOGERIAUSIAI PATARNAUSIM.
MŪSŲ RAŠTINE ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ MŪSŲ TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

DEKAVOJU PACIENTAMS
Aš dėkavoju visiems draugams už jų kreipimasi prie maneš del mano profesijos patarnavimo jų sveikatai praesityje ir aš pasižadu taip pat ateityje patarnauti jiems savo profesijos srityje, kaip aš tarnavau per 28 metus.
DR. H. MENDLOWITZ
2220 AVENUE J BROOKLYN, N. Y.
Valandos: nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakare
Telefonas, Midwood 8-6261